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L. DOVYDĖNAS

Su Krėve laikuose 
ir įvykiuose

Traukinio laukiant
1948 metų vasarą Augsburgo stotyje bū

rys tremtinių laukė traukinio. Buvo kal
bama apie prastą pasiruošimą? bėgimui iš 
Lietuvos. Vienas, kiškio lūpų žmogus, 
skundėsi pamiršęs baisiai gerą foto apa
ratą; brunetė moteris, su vaiku ant rankų, 
nudejavo nesusigribusi pasiimti sidabrinių 
peilių, kuriuos dabar iškeistų į valgį ar 
vaikų vežimėlį. Aukšto ūgio tiesus vyras 
didžiavosi nieko nesigailėdamas, tik kar
do, vieno vienintelio kardo, kurį jam pats 
prezidentas įteikęs Karo ‘Mokyklos baigi
mo dieną, — jis negalįs užmiršti ir... sau 
atleisti.

KĘSTUTIS SU VYTAUTU 

TIES TRAKAIS

L. Kazoko paveikslas

(Iš Dr. V. Sruogienės parašy
tos Lietuvos istorijos, kurią 

leidžia Tėvynės Mylėtojų 
Draugija).

i

Traukinys vėlavosi. Gal. kaip ir visi trau
kiniai, kurie turi vežioti tremtinius, labai 
vėluojasi. Užvirė ginčai apie lietuviškus 
vyskupus, kurie palikę savo avinus ir ave
les. Moteris su kūdikiu džiaugėsi, kad vys
kupai, — tokia vertybė, — kartu su trem
tinio lazda. Bet žilagalvis senukas įrodinė
jo, jog piemenys turėjo likti su avelėmis 
ir avinais. Taip ir pasakė: “Kur avelių ir 
avinų dauguma, ten — ir piemenys”.

Moteris nenusileido, neš vyskupas — di
dysis raktas į dangų, ką mes darytum, vis
ko netekę, vargšai tremtiniai, jei ir dan-- 
gaus karalijos vadovus sunaikintų Mask
vos satrapas. Čia ūmai iššoko jaunuolis, 
gal būt, studentas, kuris pareiškė, kad 
kiekvieną piemenį seminarija '"galinti pa
daryti kunjgu, o iš kiekvieno kunigo gali 
padaryti net ir popiežių, ne tik vyskupą. 
“Kol yra avelių ir avinų, piemenų ne
trūks”. Tai buvo pasakyta rup ai, bet jau
nuolišku, geru karštumu. Net nuostabu, 
nieks į tai nereagavo, atrodė, argumentas 
buvo pribloškiančiai taiklus ir tvirtas. Mes 
visi dar tebelaukėm traukinio, — visokia 
kalba buvo gera.

Traukinys atėjo, veik visas būrys trem
tinių susigrūdom, į vieną vagoną. Mes mė
gom stovyklose būti krūvomis, instinkty
viai vengdami vienatvės, kurią dabar, su
situpėdami naujo gyvenimo lipdyboje, 
imame pamilti, kai įvykių ir daiktų gau
soj dangstom daug ko netekimą.

Buvo jau tamsoka, kai pajudėjo trauki
nys, ir mes sunkiai įžiūrėjome vienas kito 
veidą. Orientavomės balsuose. Duslus, ro
mus balsas pasakė, kad jo kaimynas iš 
Subartonių kaimo, Vincentas Krėvė-Mic
kevičius labai sunkiai gyvenąs Austrijoje. 
Girdi, kad būtų arčiau, gal kuo pagelbė- 
tum, gal kokį lašinių bryzelį, gal ko
kią saują kvietinių miltų... Iš to ki
lo kalba, kam reikėjo bėgti, kam ne
bėgti. Gal būt Vincui ir nieko blogo ne- 
būtų nutikę, svarstė aštrus moteriškas bal
sas. Vyras iš kampo, tenoro balsu, įrodi
nėjo: Krėvei būtų tekusi pirmoji enkave
disto kulka. Moteris su vaiku kiek abejo
jo, be to, kad ir senokam žmogui, kam gi 
be .laiko mirti.'

Vyras storu balsu le:gė, jog būtų tiks
liau rašytojui ir mokslininkui dirbti savo 
darbą Kaune ar Vilniuje.

Ne, ne tai, atsiliepė jaunuoliškas balsas, 
Krėvei nebūtų nieko atsitikę, kaip galvoja 
gerbiami keleiviai, bet Krėvė būtų buvęs 
priverstas vėliakos Maskvos melui, — ra

šytis -po enkavedistų parašytomis kopijo
mis. Ir tai būtų mirtis, savotiška XX-jo 
amžiaus žmogaus mirtis, kurią ne vienas 
patyrė, patiria Maskvos okupacijoje.

Jaunuolis karščiavosi. Jis kalbėjo tam
soje.1, bet vaizduote buvo galima regėti ir 
jo veido išraišką. Jaunuolis skubėjo kal
bėti: “Jeigu bėgo okupacinis nuovados vir
siu ūkas, žvalgybninkas ar koks vokiečių 
tarnybos valdininkas — jokia naujiena ir 
joks,* mano manymu, ryžtas. Tai savisau
ga. Pasakysiu, Krėvės buvimas su mumis 
liudija Maskvos teroro gilumą, liudija 
laisvės, kainą, pasakysiu”. Jaunuolis duso 
savo argumentais, bet skubėjo kalbėti, 
tvirtindamas, jog netolimoje ateityje bus 
įvertintas, Krėvė turės ir galės paliudyti 
pasaulio viešumai Maskvos tiraniją ir mū
sų kovos' tikslus.

Dabar vėl užvirė ginčai. Visi, vienu kar
tu ėmė kalbėti, už ir prieš. Girdi, visi Lie
tuvos vaikai lygiai brangintini. Taigi, 
daug yra sūnų, bet Krėvė tik vienas. Gir
di, tai buvo talkininkas Maskvos okupan
tų rankose. Tai buvo pasiaukojimas gelbė
ti, kas dar galima išgelbėti, kai jau ir mal
da, ir keiksmas nebetiko ir vilčiai palai
kyti, kai pribloškianti baimė, neviltis pa- 
raližavo ir atsparius charakterius ir iš
mokslintus protus.

Ginčui aptilus, atsiliepė buvęs mokyto
jas. Tai buvo 1918 metų rudenį Onuškyje. 
Atvykus mokytojauti, buvo sumanyta 
įkurti apylinkės jaunimui knygynėlį. Nu
tarta rinkti knygas. Rinkosi kalendoriai, 
sapnininkai. Kaip viso ko viršūnė, buvo 
priimta ir vienos davatkos paaukota “pe
klos kninga*’. Knyga, kurią spaudos drau
dimo metuose skleidė kunigija, kaip pa
rankiausią knygą. Baisi knyga, pasak mo
kytojo, tamsumo ir žmogaus terorizavimo 
klaiki viršūnė.

“Kai teko atidaryti knygyną, teko nu
rausti”. Bet atidarymo dieną mokytoją pa
sikvietė sena ūkininkė Keliuotienė ir pa
klaususi, ar ponas mokytojas- priimsiąs ir 
“svietišką" knygą”, greta peklos knygos ir 
sapnininkų. Ir jinai ištraukė iš po skver
no visą pundą knygų — Amerikoje gra
žiai išleistus Vinco Kudirkos Raštus.

“Ir kaip man buvo erdvu širdyje, kai aš 
galėjau mūsų didžiojo veikėjo raštus pa
dėti į lentyną! . .”

Ir tas pats mokytojas nedrąsiai pasiūlė 
tremtiniams: jeigu kada ateitų nepavėla
vęs traukinys grįžti tėvynėn galintiems ir

pasiryžusiems, ar būtų prasta parsivežti 
pilnus rinkinius Vinco Krėvės, Kudirkos, 
Maironies ir glėbius naujų.

Tas pasiūlymas praėjo labai lengvai. 
Ginčų nebuvo. Kalba nuslydo apie žiebtu
vėlių akmenukus, muilo akmenį, Frank
furto vyną. Tremtiniai, kaip, gal būt, ir 
turi būti, darėsi jau tikri tremtiniai.
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Keletas metų atgalios sutikau V. Krėvę 
Philadelphijoje. Buvo aptarta žurnalo lei
dimas, išlaikymas, partiniai, konfesiniai 
žurnalai išsilaiko, nes visokį apaštalauto- 
jai, centrų komitetai rūpinasi savo' sėklo
mis, labai dažnai priliedami gražius pus
lapius šimtmečiais perpilstomu miešimu, 
nupilkėjusiais ginčais, o mūsų kultūros, 
visuomenės uždaviniai paliekami visokio 
užmiršimo užkampiuose.

Kuklios pensijos akivaizdoje, V. Krėvė 
pasižadėjo metinę paramą žurnalui 120 
dolerių. Reikėjo surasti dar dvidešimt ke
turi toki mecenatai. Deja, atsirado tik ke
turi . .•.

Krėvė tada priminė V. Kudirkos raštų 
išleidimą, tą didelį paminklą, pastatytą 
senųjų tremtinių. O dažnas iš jų ir pa
skaityti sunkiai pajėgė. Dabar ... diplo
matų, komitetų pirmininkų, bendruome
nių, visuomenių vadų nors ir kastuvu 
versk, bet kultūros darbui sunku rasti 
nuoširdesnį, nes čia neužtenka ginčytis, 
kam, kada priklauso valdžia, koks* “kon- 
tinuitetas”, čia reik dirbti.

— Nei ką parvešiu į savo žemę, — kal
bėjo Krėvė. — Tuo, ko mums taip stinga, 
mes mažiausiai rūpinamės. Rietenos, pa
sišvaistymas patriotizmo šūkiais poetinė
mis pranašystėmis, tai vis ta mūsų duona 
kasdienė. Juk, užtrukus tremtyje, mes 
greit nuvysime visokiuose politiniuose pa
sišvaistymuose. Kultūra, kuri mums būtų 
didelis, rimtas darbas, užrėkiama dienos 
sensacijomis, politinėmis rietenomis.

Krėvė visą amžių buvo kultūros puose
lėtojas, tremtyje jis nepaliovė ja rūpinę
sis, nors kai kam atrodė, jog Dainavos ša
lies rašytojas, bus nusenęs, atsilikęs. Tai 
vieša paslaptis: jaunimas, moksleivija, ku
riai Krėvė daug ką galėo pasakyti, retai 
pasiryždavo pasiekti jį tremties namuose. 
Rupiai čionai kalbu, svetimas išraiškas 
imu be padailinimų, — gal tiesa bus ryš
kesnė. Viena iš tiesų: mūsų jau senokai 
Krėvė buvo palydėtas neužtarnauton už-
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Su Krėvė laikuose 
ir įvykiuose

(Atkelta iš 1-mo psl.) 
marštin. Krėvė ne vienam kai kurių buvo 
patogesnis užmarštyje.

Srovių ir pranašų antplūdyje
Kitu kartu toj pačioj Philadelphijojete

ko su Krėve pasikalbėti apie tremties kū
rybą, literatūrą. Jis rūpestingai sekė die
ną iš dienos menkėjančią rašytojų veik
lą. Būtų didelės užuolankos papasakoti 
vingiuotas tremties kūrybos seklumas, bet 
Krėvė buvo tamsokų spalvų piešėjas trem
tinių ateities kūrybai. Didėjantis tremti
nių abejingumas raštui vargu sustos, kol 
dešimtmetis, kitas visai išdžiovins vogčia 
iš gimtosios žemės išvežtuosius syvus.

Tremtyje išryškėjo įžūli vienos srovės 
užmačia dominuoti. Tai turi daug pana
šumo su paliktu už geležinės uždangos ge
ležiniu šablonu.

Krėvė abejingai svarstė: “Taip, tur būt, 
būtina. Mes palikom tėvynėje gerą pra
džią raštijai, o čia srovė, kuri veržlesnė, 
lengvai nešasi lengvuosius. Tai atranka. 
Juk didesnis talentas turi eiti savaimingai, 
o jeigu jį tik srovė neša, jis greit sustos, 
kai tik srovė, politinė, konfesinė, išseks. 
O politinės, konfesinės srovės greit parodo 
dugną — išsenka. Mums trūksta polėkių, 
nuoširdumo, naujų temų, kurių taip gau
siai duoda gyvenimas,” kalbėjo tada Krė
vė.

Nenorėdamas tirštinti tamsoko literatū
rinio paveikslo, tuo metu nutylėjau abejo
tinai Jinkamus reiškinius mūsų kukliam 
literatūriniam darbe. Pav., visišką kritikos 
sukiužimą, kurią išugdė tremties sąlygos 
ir asmeniniai, sroviniai interesai. Srovi
niai kritikai gausiai dalija genialumo di
plomus, pranašų, “tautos dainių” titulus, 
gi srovės sriautui pasipriešinę maišomi su 
purvais, jokių svarstyklių nesaistomais 
prasimanymais, asmeninėmis priekabė
mis. Koks titulas Krėvei būtų per didelis? 
Bet jis nepretendavo į jokį titulą. Nevie
nas poetų, savu laiku kūrybiniu pajėgumu 
susikūręs vardą ir išmiklinęs technines 
priemones, jau dešimtmetį baigia apsuk
riai eksploatuodamas patriotines temas, 
kiek paįvairinant iškabas ir indus. Jau 
daug kartų perkoptas patriotinis ragaišis, 
kiek pamarginamas patašinėmis razinko- 
mis, atmiešiamas sentimentalumo skieda- 
ludrsu išradėjo šaunumu patiekiama pa
kartotinai.

Feljetoniniu stilium bekalbant, Krėvė 
primerkęs akis nusijuokė ir, valandėlę, pa
tylėjęs, kitu balsu: “Joks medis negali ža
liuoti visu žalumu, kai jis persodinamas. 
O mes — išrauti medžia-i. Antra bėda, kad 
mes noromis nenoromis smuike jame, tru- 
pame, nes jėgos, dirvožemis, oras liko te
nai. Blogiausia — savito charakterio bai- 
mė”.

Kartą, kažkuria proga Lietuvoje Krėvė 
kalbėjo: “Mes vis labai bijome būti kito
kiais, negu šioki ar toki vadovai nori, kad 
mes būtum”. Gal tą pačią mintį patiks
lindamas, Krėvė jau Philadelphijoje pa
sakė: “Mes vat vis norime labai patikti 
arba labai nepatikti mūsų didiesiems arba 
mūsų menkiesiems. Reik pabandyti pakil
ti aukščiau kraštutinumų ir būti savyje ne
priklausomu, būti kuo esi, ot uždavinys!”

Tai buvo tose dienose, kai V. Krėvės 
Dangaus ir Žemės Sūnūs sukliuvo nepre
mijuoti, jury pasiteisinus, girdi, nebaigtas 
veikalas. Gal būt, apdairus organizuotų 
premijų rinkėjų pasiaiškinimas., Krėvė 
mažiausiai sielojosi dėl premijos, jis ne
norėjo žinoti premijų skirstymo užkulisių, 
kuriuos sudarė vienos srovės kultūrinės 
hegemonijos uždavinį: grupuoti apie save 
premijų trokštančius, vedamus arčiau 
“pranašų” ir “pilnutinio lietuvio”.

Krėvė buvo atlaidus viskam. Jo patirtis, 
amžius ir savo kainos žinojimas laikė jį 
arbitro atstume. Be to’ Krėvė mylėjo kiek
vieną gerą kūrybinį reiškinį, jaunimui

,ANT. VENYS

GELEŽINIAI ŽIEDAI

Tekinu geleži plieną, 
Už langų sausis ar gegužis.
Ir taip be gala ir kasdieną —

. Staklės ir kieti presų dūžiai.
Ištekinu blizgančius žiedus:
Plieno, vario ir geležinius.
Ir prie masinos dažnai kliedu,
Kad jie žydės ir tiks .merginai.

Nežydi mąno žiedai rožėmis:
Iš jų aš padarau mašiną.
Pro siaurą langą saulė skrodžiąs.
Tepalas, bosas, benzinas ...

Vakarais nueinu į kiną;
Ten žiūriu kaip mušas kaubojai.
Širdyje žiedai geležiniai.
Ir žemė kaista man po kojų.

1953.

daug atleido. Krėvė sielojosi visa eile jau
nų, jau išryškėjusių rašytojų, poetų blo
gomis sąlygomis, stoka laiko ir priemonių 
šiokiam tokiam kūrybiniam darbui.

Kartą Krėvė siūlė rašytojams bandyti 
ūkininkauti. “Aš manau, kad žiemos me
tu, šiaip taip susitvarkius, būtų laiko ir 
atitinkamo ramumo farmoje, gal tuo pa
čiu atitoltų nuo smulkių rietenėlių, dienos 
pilkumo. Mums labai trūksta platumos, 
kūrybinio polėkio. Reikia skatinti jaunuo
sius išdrįsti būti kitokiais, negu būta ligi 
šiolei”.

Krėvė prisiminė Keturių Vėjų laikus, 
keturvėjininkų drąsą būti gal ir ne žmo
niškais, bet kitoniškais. Tuo pačiu prisi
miniau mūsų gražų būrį jaunųjų poetų, 
rašytojų. Tuo metu buvo jau išryškėję ta
lentingi rašytojai. Aš priminiau poetus Na
gi, Kėkštą, Nyką-Nyliūną, proza pasireiš
kusį Vyt. Landsbergį. Nykos-Nyliūno, Ra
dausko, Nagio poezija pastūmėjo mūsų 
poeziją Vakarų Europos kryptimi — dide
lis žingsnis ej*dvėn ir gilumom

Krėvė džiaugėsi naujaisiais laimėjimais. 
Jis kalbėjo: “Mūsų užtrukime tremtyje bū
tina kiek galint skatinti kūrybą lietuvių 
kalba, gal būt vienintelį būdą išsilaikyti 
tuo, kuo mes norim būti, t.y. lietuviais”.

Deja, tais reikalais, t.y. lietuviška kū
ryba, mažiausiai rūpinamasi, nes tai sun
kus, ilgas darbas, sielojosi Krėvė. Prie tos 
progos pasakytina, turint savo tarpe Krė
vę būtų buvę visaip pravartu didesnėse 
lietuviškose kolonijose surengti jo kūry
bos vakarus, referatus.

Mums būnant tremtyje mirė užu uždan
gos Balys Sruoga, vienas iš didžiųjų mūsų 
raštijoje. Mes, turėdami gana laikot ir lais
vės, neradome progos arčiau susipažinti 
su Sruogos kūryba, jo veikla. Gliaudos, 
proginiai premijų gaudymui suregzti ir 
apsukraus srovės interesų interpretuotojo 
raštai susilaukė platesnio dėmesio, negu 
Krėvės Dangaus ir Žemės Sūnūs, Sruogos 
dramos.

Žinia, kultūrinių vertybių atsijoj imas — 
milžiniškas darbas; bet kur, kaip nueisi be 
to atsijojimo. Ryškiųjų kultūrininkų kūry
bos pažinimas gal būt tiesesnis kelias į 
šiokių tokių kūrybinių kriterijų suradimą.

Mes daug ko netekome neatstatomai. 
Jeigu būtų savo' laiku, savo vietoje kas 
nors pasirūpinęs JAV-ėse ar kitur įkurti 
lituanistikos mokyklą, knygyną, pergabe
nęs dokumentų. Dabar daug kas pasensta, 
nyksta, tačiau ar kas rūpinasi. Turim eilę 
turtingų organizacijų, dėdžių, dėdienių, 
bet labai neturtingi- raštui, tapybai, muzi
kai.

Krėvė turėjo daug pasiūlymų, sumany
mų, bet savotiška ‘tremties gyvenimo eiga 
paliko Krėvę nuošalyje. Sūriau kalbant, 
gal būt, Krėvę būsime užsimoję palaidoti 
daug anksčiau, nei jis atsigulė pas laido
tuvių direktorių.

0 Vincas Krėvė-Mickevičius, rašytojas, 
profesorius, visuomenininkas visada buvo
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labai susirišęs su visu mūsų lietuvišku gy
venimu. Apie tai keletą žodžių dera pasa
kyti,. nors ir prabėgomis.

Bandymų šešėliuose
1940 metų vasarą, bolševikams užplū

dus, Jrceią ar antrą dieną po ultimatu
mo pas Krėvę, jo bute Vydūno alėjoje, 
buvo keliolikos kultūrininkų susirinkimas. 
Išskyrus dailininką Žuką, kuris tą dieną 
labai daug šnekėjo, neslėpdamas pasiten
kinimo Kremliaus okupantais, visų buvo 
prislėgta nuotaika. Vieni iš jų, buvusių su
sirinkime; dabar visokiose tremtyse, kiti 
likę Lietuvoje, todėl neminėsiu pavardžių, 
nes neturiu jųjų sutikimo. Dauguma su
sirinkusiųjų manė, kad būtina kaip nors 
prisitaikytų ištverti, nes didieji įvykiai dar 
tik prasidėjo. Vokiečiai ir rusai, Hitleris 
ir Stalinas, ka'p tuometiniai /kraujo ryšių 
bičiulystės” sąjungininkai, buvo laikomi 
lygiai blogais, lygiai pavojingais.

Šeimininkas, Krėvė, pasakysiu, dauge
liui susirinkusiųjų padarė savotišką įspū
dį, kai jis tarp kita ko pasakė: “Tautos 
turi mokėti pernešti visokias okupacijas, 
ka’p ir iškovoti laisvę. Labai tampriai su
rišti uždaviniai. Gal būt, japonai, indai, 
kinai moka nuostabiai prisitaikyti. Mūsų 
pasakose kalbama apie žaltį, kaip gudru
mo, išminties simbolį. Ar ne metas mums 
gerai perskaityti tuos mūsų tėvų paliktus 
patarimus. O prie to, žinoma, reik vieny
bės, budėjimo ... aukų. Nieko gero rytdie
nai negalima pramatyti, jeigu neminėsim 
vargo, ašarų, kraujo ...”

Mes tada laukėm, kad kokiu ryškiu, ug
ningu žodžiu Krėvė prabiltų į tokioj de
speratiškoj neviltyje ir baimėje atsidūru
sius. Mes tada dar nepramatėm NKVD, 
šnipų, melo išsiliejimo, bet kas galėjo abe
joti įvykių grumojimu, šalies pakrikimu, 
gigantiškai jėgai užgriuvus. Skulptorius 
V.M., išeinant į Vytauto kalno ąžuolyną, 
man tarė: “Paseno mūsų Šarūnas. Ar ko
voti, ar pasiduoti, ar ko tikėtis, štai ko 
laukiau iš Vinco Krėvės ... O gal jis kokią 
didelę tiesą pasakė, bet gal labai perpras
tai, kaip ir su visomis didelėmis minti
mis”, pagalvojęs pridūrė M.

Turėjo praeiti eilė metų ir perbristi aša
rų, kraujo upes, kol plačiau atsiskleidė 
anų birželio dienų Vinco' Krėvės žodžiai.

Okupacijų marias perplaukti tautai rei
kia daug gilesnės išminties, negu laisvės' 
dienų paraduose.

Gyvenau tik už poros blokų nuo Krėvės, 
retkarčiais susitikdavome Vydūno alėjos 
autobuse ar Vytauto Kalne. Krėvė, kaip 
visada, laikėsi atokiai, pats savyje susi
kaupęs ir išsitenkąs, sakyčiau, šaltokam 
privatiškume. Rodos, atsitiktini įvykiai 
versdavo Krėvę susitikus laikas nuo lai
ko prasitarti.

1940 metų vasara. Krėvė buvo ministe- 
rio pirmininko pavaduotojas. žinojau, 
kad jis ruošiamas pasimatymui su Molo
tovu. Buvo karšta popietė, kai Krėvę su
tikau prie P. Galaunės namų. Jis dažnai 
atsisakydavo ministerio automobilio, ku- 
r uo galėjo naudotis.

“Vilties nedaug, reik bandyti, ką dar 
galime bandyti”, pasakė Krėvė užsiminus 
apie kelionę į Maskvą. “Kas kuo gali, kam 
nors kaip nors padėti, reikia ryžtis”. Ke
liais žodžiais Krėvė piktokai aptarė prezi
dento Smetonos pasitraukimą į užsienį. 
Likęs Merkys pasirodęs labai ribotu žmo
gum ir nemažu bailiu. Toks buvusios vy
riausybės sugurimas gal būt pakišęs Mask
vai mintį grubiai sulaužyti mūsų suvere
numą. Gal tai buvo tik pasiguodimas vi
siškoj neviltyje. Nors ir maža, bet dar bu
vo kibirkštis vilties: kaip nors išlaikyti 
mūsų nepriklausomumo likučius. Atrodė, 
Krėvė vsomis jėgomis tuo rūpinosi. “Ko
kia gi viltis bloga skęstančiam!, tariau, bet 
Krėvė nieko neatsakė, tik kažkaip liūdnai, 
ironiškai nusišypsojo, kaip Krėvė mokėjo 
taip savotiškai. Po> valandėlės, lyg kažkam, 
atsiliepė: “O kas žino, kiek metų ir kokia 
viltimi mums teks gyventi .. .”

(Tąsa 3-čiame psl.)



MALKOS
\ Ir ne kartą ir ne du tą šventą 

žodį miniu — malkos. A . Blok

Šis tikras atsitikimas atsitiko per Kalė
das. Laikraščiai įvykių skyriuje smulkiu 
šriftu atžymėjo, kad tai įvyko ten ir ten, 
tada ir tada. 1

O aš žmogus žingeidus. Aš nepasitenki
nu sausomis laikraščių eilutėmis.

Aš nubėgau pagal gautų adresą, sura
dau įvykio kaltininką, įsigavau į jo pasi
tikėjimą ir paprašiau smulkiau nušviesti 
šią visą istoriją.

Prie butelio alaus visa ši istorija, buvo 
nušviesta..

Skaitytojas — esybė nepasitikinti. Pa
galvos: kaip puikiai meluoja žmogus.

Bet aš, skaitytojau, nemeluoju. Ir tuo
jau galiu pažiūrėti į tavo, skaitytojau, 
skaisčias akis ir pasakyti: “Nemeluoju”. 
Ir bendrai aš niekad nemeluoju ir sten
giuos’rašyti be įsivaizdavimų. Fantazija aš 
nepasižymiu. Ir todėl nemėgstu eikvoti 
savo brangias gyvybines sultis kažko
kiems nesantiems įsivaizdavimams. Aš 
žinau, brangus skaitytojau, kad gyveni
mas daug svarbesnis už literatūrą.

Taigi, malonėkite pasiklausyti beveik 
šventadieniško pasakojimo.

“Malkos, — tarė mano bendrakalbis, — 
dalykas brangus. Ypatingai, kai sniegas 
pasirodo, ir šaltelis suspaudžia, tai nieko 
geresnio už malkas pasaulyje nerasi.

Malkas dargi galima vardadienio proga 
'dovanotj.

Lizavietai Ignatievnai, svainei savo, gi
mimo dieną aš padovanojau ryšulėlį mal
kų. O Petras Siemionyčius, jos vyras, žmo
gus karštas ir staigus, vakarėlio pabaigo
je davė man, kalės vaikas, pliauškė per 
galvą.

— Dabar, — sako, —. ne devynioliktie
ji metai, kad malkas dovanoti.

Bet, nežiūrint į tai, aš savo nuomonės 
malkų atžvilgiu nepakeičiau. Malkos — 
dalykas brangus ir šventas.

Ir dargi kai eini gatve, sakysim, palei 
tvorą, o šaltis gnaibo, tai nejučiomis pra
dedi ploti per medinę tvorą.

O malkų vagis yra specialus. Kišenvagis 
prieš jį — smulki socialinė žuvelė.

Malkų vagis — žmogus įžūlus. Ir iš 
to jo niekad nepastebėsi. '

O mes sugavome vagį atsitiktinai.
Malkos buvo kieme sukrautos. Ir pradė

jo tos socialinės malkos dingti. Kiekvieną 
dieną trijų-keturių pliauškių trūkumas. 0 
iš ketvirto numerio Sierioga Piestrikovas 
daugiausia rūpinasi.

— Saugoti, — sako, — reikia, broliukai. 
'Kitaip, — sako, — jokiu būdu vagies ne
pagausi.

Sutarė žmonės. Pradėjo saugoti. Saugo
me iš eilės, o malkos dingsta.

Ir praeina mėnuo. Ir pasirodo pas ma
ne mano brolvaikis, Mišką Vlasovas.

— Aš, -—sako, — dėde, kaip jums žino
ma, priklausau chemikų sąjungai. Ir galiu 
jums sulig giminystės labai pigiai įsukti 
dinamitinį patroną. O jūs., — sako, — įdė
kite patroną pliauskėn ir laukite. Mes, — 
sako, — petrozavodskiečiai, savo namuose 
visada taip darome, ir vagys dėl to baido
si ir vogti saugosi. Priemonė, — sako, — 
puiki.

— Nešk, — sakau, — vištos vaike. Šian
die įdėsime.

Atneša.
Praurbiau aš lovelį pliauškėję, įdėjau 

patroną. Užmūrijau. Ir nerūpestingai nu
mečiau pliauskelę ant malkų. Ir laukiu: 
kas bus.

Vakare įvyko sprogimas name.
Žmonės mirtinai išsigando — mano, vel- 

niaiMžino kas, o aš gi žinau, ir brolvaikis 
Mišką žino, kur čia kablelis. O kablelis — 
patronas sprogo ketvirtame numeryje, 
Sieriogos Piestrikovo pečiuje.

kar-

EINA SULOS

M®

SENATVĖ
Su Krėve laikuose 

ir įvykiuose
(Atkelta iš «2-ro psL)

Dabar dera -pridurti, rūškanose mūsų 
tautos nelaimėse kokios gi vilties neban
dėm ir nėbandom

Sauyališkai naujos vyriausybės išstaty
tas į liaudies seimo kandidatus, antrą die-

sutikau Krėvę netoli didžiųjų universite
to rūmų. Krėvė šypsodamas atsakė į ma
no nusiskundimą okupantų sauvaliavimu, 

į “Visur tas pats. Mongoliškai, totoriškai. 
[jaunimo ■yji11-SĮril kabineto nariai klausom Dekano- 

izovo, Pozdniakovo, nes už jo čekisto na-

vaga,

— nesipriešinom. Revoliucija?.. Tu nebū
si, bus kitas. Kas nuo to pasikeis? Valsty
bės, tautos, valios nebėra, mums liko pa
skiro žmogaus gera ar bloga valia. Kiek 
bus tos geros valios, tiek mums gal būt 

i, ką mums būtina

“Gal

M A IRO N IS (1862-1932)

Iš draugų, kai pažiūriu, man nedaug be- 
[paliko:

Šaltas kapas užbėrė akis!
Ant pakrypusio kryžiaus nematyti vaini-

[ko;
Vien tik budi žvaigždė naktimis!

*Štai aplinkui kas kartą vis daugiau sve- j
[timų' P° paskelbimo laikraščiuose, paryčiui

Jie manęs ir anų nesupras!
Ir nunešim į patalą šaltą kapų ■ 
Savo paslaptis, savo žaizdas.

Buvo laikas, oi buvo, kai tarp linksmo Į

Reikalingi mes buvom svečiai;
Nuo kilnių idealų, nuo drąsaus įkvėpimo kaj 0 . ■ daugiau? prieSntis

• T • * v t* * 7 T ’ *Žiebė mums iš akių spinduliai. 
-"Buvo norai plačiausi, begaliniai tada.

O tačiau mus suprato visi;
Bėga nūdien siaurutė mūsų norų

- O būk mūsų suprast negali.
Tarpe augančių girių vienas beržas apse- , jJUS iengvįau pernešti 

”'s į pernešti, kai esame likimo kelių pastaty
si tarp dviejų baisių milžinų”.

“Ką tars istorija, žmogaus garbė, atsa- 
. komybė”, beveik padeklamavau .

būt' kils vokiečių-rusų karas, kuris turės 
Ipakeisti taip sujauktą padėlį. Reikia dels- 

Vėltui ieškai nors vieno atminimo brau- li» laukiant ko geresnio . ; -
Krėvė nieko gero nelaukė ir iš vokiečių. 

Istorinė patirtis gana pamokiusi, kad ir 
Vokietija amžinai troškusi mus suvirškin
ti. “Galop, kas garantuos, kad karo viesu
las mus visai nesunaikins!”

Einant Vytauto parku, Krėvė pasakojo 
apie Klaipėdos sukilimą, lyg atsakydamas 
įmano iškeltą atsakomybės, garbės klau
simą :

“Kas nors turėjo pasiryžti. Jeigu būtų 
sukilimas nepasisekęs, kas nors turėjo bū
ti atpirkimo ožys. Pulkininkas Kaiman! as, 
aš ir dar kai kas. Krėvė labai vertino puL 
kininko Kalmanto didelę drąsą ir pasiau
kojimą, kuris buvo vienas iš artimiausių 
talkininkų Krėvei ruošiant Klaipėdos su
kilimą. “Mums teko pasiimti didelę dalį 
atsakomybės. Nepavykus, žinoma, mūsų 

ply j atsakomybė ir garbė tautai ir vyriausybei 
būtų mažai rūpėjusi. O kai pavyko, tai at
sirado daug didvyrių, kurie ėmėsi ir atsa
komybę ir garsėjo būtais ir nebūtais nuo
pelnais. Tai, žinoma, nepalyginamai ma
žesnis uždavinys, palyginus su Maskvos 
okupacija, toli nuo mūsų nūdienos užsi
mojimo: talkininkaujant priešui pagelbėti 
saviesiems. Bet ateis dienos, kai baimės 
ar kitokiais sumetimais suspėję pasitrauk
ti iš mūsų nelaimės dienų, galės mesti ak
menį į ne vieną iš mūsų. Juk ir Suvalkijos 
ūkininkų šaudymo meistrai, pasitraukę j 
Vokietiją, grįš kuone išvaduotojų vainiku 
nešini. Ir ginklą jie, žinai, vartoti moka”. 
Krėvė kiek patylėjęs, be jokios šypsenos, 
pridūrė: “Tokie strielčiai ypač gerai šau
na į bėgančio užpakalį. O, žinoma, iš prie
šakio savo priešij jie dažniausiai priven
gia”.

Stovi liūdnas ir skundžias vargų;
Ne tai plisti nenori, ne tai gailis gyvenęs: 
Liūdna seniui, netekus draugų.

Kaip tie metai prabėgo!.. Taip ant mels-'
[vo dangaus

Ir nušvinta ir gęsta žaibai!

[gaus
Ant kurio neliūdėtų kapai...

Kam gailėtis, kas žuvo ir sugrįžti nebgali?
Tegul šviečia žvaigždė jų kapams! 
Atgyvenome amžių, savo įnešėm dalį; 
Laikas vietą užleisti vaikams.

Tik trumpai valandėlei pakeleiviai —
- - [svečiai,

Ir užgimę ir mirštą be noro,
Ką ant žemės paliksine? Ar ir mūsų ke

liai,
Kaip tų paukščių iš mėlyno oro?

Argi mūsų karionės, idealai pražus
Be algos, be naudos ir žymės?
Argi liekanos mūsų, kai jau kaulai bepus, 
Niekam nieko slapčia nekalbės?

Nieko aš Sieriogai Piestrikovui dėl to 
nepasakiau, tik liūdnai pažiūrėjau į jo į 
niekšišką veidą ir sunaikintą butą, ir į ] 
tų krūvas pečiaus vietoje, ir į sulaužytas 
duris — ir tylėdamas išėjau.

Aukų buvo viena. Sieriogos gyventojas 
— invalidas Gusievas — mirė iš išgąsčio. 
Plyta žybtelėjo jam makaulėm

O pats Sierioga Piestrikovas ir jo palai
mintoji motinėlė ir dabar gyvena ant griu
vėsių. Ir su visa šeimynėle po naujų metų 
stos prieš teismą už vogimą ir malkų žu
vimą.

Ir tik viena nemalonu ir pikta, tai kad 
dabar Mišką Vlasovas savinasi, kalės vai
kas, visus laurus sau.

Bet aš teisme pasakysiu, kokie gi, saky
siu, jo laurai, jeigu aš ir pliauskę urbiau 
ir patroną dėjau? . (

Tegul teismas paskirsto laurus”.
Vertė K. Taliunevičius
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A. S. PUŠKINAS

EUGENIJUS ONEGINAS
• — -*

Eiliuotas romanas

Vertė STEPAS VAZBYS

Vinco Krėvės-Mickevičiaus 
Šviesiam Prisiminimui

(Tęsinys)

zLvin

“Kas įkvėpimo gaisrą staigų 
Sukėlė, tarsi saulė daigą?.. 
Kam tu meldiesi tylumoje, 
Kas tau šypsniu atsidėkoja?”

— “Nedievinu, nurimkit, nieko. 
Mylėdamas iš viso vieko, 
Nusivylimą vien radau.
[Yra laimingas dar daugiau, 
Kas sugeba įterpti rimą 
Į švelnų josios pagyrimą: 
Petrarką tuom jisai papildo; 
Širdies skausmus kartu nutildo, 
•Garbė dar... Aš gi meilės vaišės’ 
[Buvau tik nebylus, apkvaišęs.

LIX

Išstūmus meilę, mūza grįžo. 
[Vėl ėmė mintys plaukt be ižo, 
[Vainikan pintis vėl darniai 
Garsai, svajonės ir jausmai. 
Rašau, nieks negelia širdies, 
p plunksna kojas, galvutes 
įPaišyt nustojusi padykus, 
Eilėraštį našlaut palikus. 
Liūdžiu, nors ašarų nėra, 
Ir sieloj siautusi audra 
Bures jau suglaudžia, aiman, 
[Užgesę pelenai liks man ... 
Tada kurt veikalą įdomų 
Imsiuosi keletos bent tomų.

LX

Galvoje brėždavau jau planą 
Ir kuo vadinsiu šį romaną. 
Apsidairau, maža tesėjau — 
Paruošt tik pirmą dalį spėjau. 
Ją perskaitęs nusigandau: 
Ten prieštaravimų gan daug. 
Tiek to. Nenorių jų taisyti. 
Tepuola cenzoriai tąsyti. 
Ir žurnalistai nusitvėrę 
Tedrasko kūrinį, lyg žvėrį. 
Tat plauki, darbe, neataušęs 
[Prie Nevos kelti vėlek riaušes. 
Ten dėsiu garsui žymią auką — 
[Keiksmai ir triukšmas mane laukia,

$822.V.28 — 1823.X.22, Kišinevas, Odesa,

| i ANTROJI DALIS
j ————
j O rus,
į x H°r'
j O, kaime!

Ji Horacijus

I s I
j Sodyba, didvyris kur vyto,
i Graži, kiekviens pasakytų.

Ir paprastų džiaugsmų mėgėjas
‘ Ja, aišku, būt’ susižavėjęs.

Nuo vėjų kalnu atitvertas,
[ Gabaus teptuko irgi vertas
i Smalsiai upelin žvalgės namas.
( Aplink laukai ir pievos ramūs, 

Šen-ten regi dar kaimo salą, 
Va, sodrią žolę bandos mala.

j Vešlus prie namo sodas matos —
[ Baikščių driadžių rezervatas.

Kaip miela žemėj... Vieversys
, Pakilt iš džiaugsmo negalįs.

I ' II
Tvirtai tie rūmai sukalti

_ [ ' (Kadais taip statė praeity) 
j Ir kviečia jie kresni, išdidūs
1 Pažvelgt giliau į '?’u vidų.

Visur augštoki kambariai, 
O menėje apmušalai.
Portretai carų dar tenais, 
Ir krosnys kokliais įmantriais. 
Bet pastabi akis pažiūri — 
Tai viskas kažkodėl apšiurę. 
Ar nevistiek. Bičiuliui mano 
Mažiausiai rūpi. Jų negano.' 
Vienodai žiovauja kūkalis 
Madingos’ ir senovės salės’.

III

Jis kambaryje užsidaręs, ■
Kur dėdė jo daug metų baręsis 
Su šeimininke, kur muses 
Jis vaikė į visas puses.
Kas liko?.. Grindys ąžuolinės, 
Ir nė dėmių, nė rašalinės.
Kanapa, stalas, dar dvi spintos 
Brie's jį jau stovi atrakintos. 
Vienoj štai išlaidų knygutė, 
Kitoj gėrimai baigią džiūti, 
Su obuolių sultim ąsočiai, 
Ir kalendorius drūčiai senas. 
Iš jo tik tryško dvasios penas 
Tiek užimtajam piniguočiui.

IV

Kad paįvairinti sau laiką, 
Jis nutarė pakeisti kaiką 
Valstybėj savo — na, ir lažą 
Palengvina vergam nemaža 
Dėkoja jam už tai mužikas. 
Žiūrėk, apylinkė supykus: 
“Vaje, jis griauna ne ką kitą — 
Monarchų tvarką nustatytą”. 
Laikąs žalos baisiausios būta, 
Daug kas kaimynų pasipūto. 
Kreivai tūli bajorai šypsos: 
“Ehe, kur taikos gudrus kipšas!” 
Ir plaukia gandas vis į tolį 
Apie kenksmingąjį keistuolį.

V

Daug kas jį lankė iš pradžių. 
Bet jis pavargsta nuo svečių 
Ir vos pamato ką iš tolo 
Pas jį krypuojant, tuoj ir puola • 
Balnot liept Dono jam bėgūną 
Ir pasislėpęs kur pabūna.
Kaimynai įžeisti pasiuto, 
Be gailesčio, kaip bulvę, skuta: 
“Jisai tamsuolis, farmazonas, 
Skanus jam vynas tik raudonas. 
Ir kaip jį geria? .. Su stikline. 
Nematėm tokio dar, kaimyne. 
Rankas poniučių nebučiuoja. 
Pas jį daugiau kad kėlėjau koją!”

VI

Į savo ūkį atkeliavo 
Nauja romano pažiba. 
Padidinamas stiklas gavo 
Išaiškinti kaimynams ją,.
Vladimir Lenskis — taip vadinos 
Onegino gražus kaimynas.
Gerbėjas Kanto ir poetas 
Jis Gottingeno užkerėtas 
Atsivežė iš Vokietijos, 
Ką mokslo aulėj įsigijęs: 
Laisvamanybės daug minčių, 
Keistoką dvasią, protą lakų, 
Visad entuziastingą šneką 
Ir juodus plaukus lig pečių.

VII

Nespėjo jo palaužti da 
Paleistuvinga aplinka. 
Idealistui nepabodęs 
Merginos žvilgsnis, draugo žodis. 
Jis meilės žygiuos’ neprityręs, 
Jo mintys tokios skaisčios, tyros. 
Pasaulio triukšmas ir blizgučiai 
Vilioja jauną sielą drūčiai. 
Bet širdį savo pats paguos — 
Svajonę deda prie žaizdos.
Dar vargina viena mintis — 
Kokia mūs’ žemėj paskirtis. 
Įvyksimo stebuklo laukia, 
Galvosūky taip dienos plaukia.
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VIII
Jis turi mintyse idėją:
Kad siela jam brangi, tikėjo, 
Su juo sutaps vėl. Palaima! 
Tikėjo, kad draugai už šlovę jo
Pakels kalėjimo vergovę; 
Kad jų ranka nesudrebės 
Sunaikinti šmeižtų pinkles. 
Tikėjo jis, kad kažkur rymo 
Draugų paženklintų likimo 
Šeima rinktinė, nemari,
Kovoj už taiką patvari;
Kad spinduliai jų neša laimę, 
Mirties išvaiko kvailą baimę.

IX
Jis vargšą užjaučia giliai, 
Skriaudėją bado jo dygliai. 
Tik garso stiprėją trimitai 
Jaunystės drumsčia ramų rytą. 
Be lyros niekur neklajoja. 
Jis Goethe, šilerium klejoja. 
Eiles, lyg karolius, jis vėręs, 
Svaigino jį tiek grožis, gėris. 
Jis pažas, mūza-karalienė. 
Palydi ją malda kasdiene. 
Dainoj jo pilna tikro džiaugsmo. 
Jis nagrinėja kilnų jausmą 
Ar krištolinį svajingumą 
Ir jaukų, rimtą paprastumą.

Jis meilę švelnią apdainavęs. 
Ji buvo jam, lyg pragiedrulis, 
Lyg godos mergužėlės žavios, 
Lyg vaiko sapnas, lyg mėnulis — 
žvaigždžių paklydusių globėjas, 
Lipšnių porelių įkvėpėjas. 
Jis apdainavęs skausmo pynę, 
“Sudievu” tariant paskutinį, 
Romantines rožes, kaiką ’
Su tema nevisai aiškia.
Dar tolumas melsvai vaiskias, 
Atodūsiais atmiešęs jas.
Jis apdainavęs vystančią jaunystę, 
Nors pats nespėjo dar pražysti.

XI
Ir ten, kur vien Oneginas galėjo 
Įvertint polėkių kilnumą, 
Jis vengė, lyg aitriausio dūmo, 
Kaimynų būt’ margoj draugėje. 
Atrodė — jų šnekta grubi 
Apie šunis ar jų šeimyną, 
Ar šienapjūtę, liną, vyną 
Gana jam buvo nuobodi. 
Nes nei poetiškos ugnies, 
Nei sąmojo, aštrios minties 
Ar kokio jausmo, etiketo 
Nebuvo' jo dar pastebėta.
Jų žmonos dar skurdesnio proto. , 
Tat bėgo jis nuo kaimo puotų.

XII
Gražusai Lenskis dar turtuolis.. 
Nesistebėkim, kad jaunuolis 
Sutinkamas su reveransais, 
Kur vos tik pasirodo ansai 
Sueuropėjęs grynas rusas. 
O gal jį pasiseks išleisti 
Kaip mielą žentą?.. Flirtą žaisti 
Jau ima Dunė išsijuosus, 
Pakurstyta tėvelių josios, 
Kai virdulį visi apspinta, • 
Ir arbata jos išdalinta.
Gitaros prašo ji ir staugia: 
“Ateik į aukso pilį saugią”.

XIII

Bet Lenskis tapti gimine-jų 
Nesirengia. Jis Himenėjų 
Nuo slenksčio laiko atokiau. 
Oneginą pažins verčiau. 
Įvyko. Ledas ir ugnis, 
Akmuo ir griaužianti vilnis, 
Poezija ir prozos raugas 
Mažiau skirtingi, negu draugas 
Ir jis. Skersuoja viens į kitą. 
Vėliau jų santykiai pakito. 
Jau jodinėja jie kartu 
Ir sausą “Jūs” Jau keičia “tu”. 
Draugais taip daros dykaduoniai, 
Palikę skirtumus pašonėj.

(Bus daugiau)
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KALB O S DALYKAI
DR,

REDAGUOJA
P. JONIKAS

Laikraštinės 
kalbos taisymai

Protarpiais pateikiame tai
sytinų laikraštinės kalbos pa
vyzdžių. štai ir ši kartų jų 
pluoštelis.

1. Kokia-gi būtų nauda iš, 
angliško biuletenio leidžiamo 
Vokietijoje. — Turėtų būti: 
Kokia gi būtų nauda iš angliš
ko biuletenio, leidžiamo Vo
kietijoje.

2. Štai vietinis ALT’o sky
rius. — T. b.: štai vietinis Al
to (ALT, AL Tarybos) skyrius. 
" 3. Tik po kelių metų, įvairūs 
mokslininkai, paskatinti ku- 
nig. A. Čartoryskio, pradėjo 
kelti protestus prieš tokį svar
bios istorinės medžiagos nai
kinimų. — T. b.: Tik po kele- 
rių metų įvairūs mokslininkai, 
paskatinti A. Čartoriskio ...

4. Gamta mūsų mielos Tė
vynės Lietuvos yra kukli ir 
daili. — T. b.: Mūsų mielosios 
Tėvynės Lietuvos gamta yra

Angliškųjų skolinių žodynas 
(Tęsinys iš 1955.11.5 “Literatūros”)

Ena, Eni, Eny — visur ė — 
(Anna, Annie, Anny), Ona, 
Onytė. — Ar girdėjai, Džianai, 
kad ta didėji Ena pardavė sa
vo restgurantą ir nusipirko 
saliūną prie kapinių? Eni, eik- 
šegi, paalpysi man dišes su- 

> plauti. Eny! ei, Eny! nerunyk 
taip smarkiai, matai, kad aš 
jau nebepaspėju.

ėndi (handy), parankus, pa
virtais; gabus, nagingas; nau
dingas. — šitas mano paket- 
bukas labai endi. Mano vyras 
yra labai endi apie namus; 
matytumėt, jis pats viskų pa- 
fiksina sufiksina taip gerai, 
kad nereikia nei karpenderio, 
nei pliumerio, nei elektrišino 
šaukti.

ėneksas (annex), šalinamis, 
atšlainis, sparnas (namų), 
“flygelis”. — Aš visada drabu
žius perku Maršfyldo enekse 
ir niekad neapsigaunu, ba ten 
ir gucas geras, ir stailė nau
jausia.

enemelis (enamel), blizgus 
glaistas, vartojamas metali
niams ar moliniams indams; 
blizgų dažai dažyti kai ku
riems kambariams, ypač vir
tuvės ir išvietės; kieta, patva
ri, slidi, blizganti dengiamoji 
dantų medžiaga, emalė. — 
Enemelis išsproginėjo, ir mesk 
puodų, kad nori. Sakysiu aš 

. tau, kad geriausia pentuoti ki- 
činą ar toiletą enemeliu, tai 
paskui gali plauti ir plauti, ir 
vis atrodo, kaip tik kų išpen- 
tuotas. Dentistas sako, kad 
mano dantų enemelis per tra
pus, tai už tai, sako, mano 
dantys tokie išpuvę, tokie 
kiauri.

ėngeris (hanger). Lietuviai 
šitų žodį vartoja tik kabiklio 
pavadinimui, taigi: Ieškau en- 
gerio overkotui pasikabinti, ba 
biškį sulytas, tai noriu, kad ka
botų iškėtęs ir nesusiraukšlė- 
tų, '

engri (angry), piktas, supy

kukli ir daili.
5. Vienu žodžiu, privatus 

įmonininkas šioje apgyvento
je vietovėje ištiesė savo tink
lus. — T. b.: ... šioje gyvena
moje vietovėje...

6. Pirmajame to namo- aukš
te buvo karčiama. — T. b.: P. 
to namo aukšte buvo smuklė.

7. “Vyrai iš 19^5 metų” (vei-: 
kalo pavadinimas). — T. b.: 
‘7945 metų vyrai”.

8. Jeigu politika yra apibū
dinama kaipo menas galimu
mų ribose, tai kai kurie Vliko 
nariai jau seniai turėjo pasi
statyti klausimų, ar jų sieki
mai gali būti įgyvendinti. — 
Geriau: Jeigu politika yra va
dinama menu ... turėjo iškel
ti klausimų (klausti, klaus- 
tis) ...

9. Mes, gaspadinės, šiuomi 
norime pranešti, kad dėlei už
kandžių nereikės bėdavoti. — 
T. b.: Mes, šeimininkės, čia 
norime pranešti, kad dėlei už
kandžių nereikės skųstis.

kęs, užpykęs, įpykęs; rūstus, 
užsirūstinęs; įširdus, įširdęs. 
— Tik,nebūk jau toks engri 
ir susiraukęs, kaip devynios 
pėtnyčios. Matai, aš čia sė
džiu ir sėdėsiu, geriu ir ger
siu, ba mano boba yra taip 
pasiutusiai engri ant manęs, 
kad jau bus trys mėnesiai, kai 
ji kvitino su manim šnekėti, o 
aš minkštos širdies žmogus, tai 
ji mane iš proto varo.

ėni-au (anyhow), vis tiek; 
bet kaip, kaip nors. — Eni-au 
aš pas tave ilgiau ant burdo 
nebūsiu.

ėnibadi (anybody), bet ku
ris, kas nors; “kas aš”. —Pas 
mane gali ateiti ęnibadi, ba aš 
visiems noriu patarnauti ir 
užfundyti. Jis jaučiasi, kad jis 
yra enibadi, tai už tai nenori 
šnekėt su tavim.

enitink (anything), kas nors, 
bet kas. — Enitink bus gerai, 
tik tu eik> eik nuo mano bied- 
nos galvos! Kai išeini ant stry- 
to, kur tiek daug karų laksto, 
tai žinok, kad enitink gali at
sitikti.

ėnivėi (anyway), bet kaip; 
vis tiek. — O, daryk enivėi, aš 
nepaisau. Sakau, kad neik, ba 
gausi mušti, bet jis enivėi iš
ėjo ir parėjo visas kruvinas.

ėnivėr (enywhere), kur nors, 
bet kur. — Enivėr tu gali gy
venti, aš negaliu.

enivuon, ėniuon (anyone), 
bet kas, bet kuris, bet kuri, 
kas nors. — Enivuon gali tai 
padaryti. Lietuvoj į veselijų 
galėdavo ateiti eniuon — ar 
kviestas, ar nekviestas. Čia tu
rėjo būti enivuon iš savųjų, 
ba durys atrakintos. Jei manęs 
paklaustų, katrų tu geriau lai
kini, tai pasakyčiau eniugn, 
ba abidvi lygios.

enkečis, enkičis, enkičius 
(handkerchief), nosinė. —Pa-
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lauk, atnešiu klyn enkečį. Vi
sai neseniai nupirkau tuzinų 
enkčių, o dabar ir vėl sakai, 
kad jau nebeturi. Šitų šilkinį 
enkčių įsikišk į viršutinį koto 
paktuką, tai atrodysi, kaip 
sportas.

eikšios (anxious), susirūpi
nęs labai trokštus, neramus.—■ 
Tik’nebūk toks enkšios, tik ne- 
vuo'yk: jei auzą atims, tai at
ims juk ir kitiems atima, b a 
toki čėsai per šitų prakeiktų 
diprešiną.

ėnsom (handsome), gražus, 
puikus, patrauklus. — Tas gri- 
norius dar nemoka gerai an- 
gelckai,, ba jis sako: ji yra en- 
som merga, o reikia sakyti: ji 
yra puri arba bjūtiful, ba en- 
som taikoma tik vyrams, ku
rie yra gut liukin. Tas vyras 
toks ensom, kad visos mergos 
paskui jį laksto.

ėntikas entykas (antique), 
metais ar forma senas daiktas, 
seniena. — Entikų štore bu
vau, tai neiškenčiau nenusi- 
pirkęs šilo^Iziunko; dabar ne
turiu kur jo padėti. Republi- 
konų partija tik entykų krau
tuvei tetinka.

ėpi (happy), linksmas, pa
tenkintas, laimingas. — Ar pa
žinojai Petrų G.alskį, kuris vi
sada būdavo e pi? Bepigu bū
ti e pi, jei turi gerų darbų, pi
nigų ir žmonų.

eras (air), oras. — Kaip tu 
čia gyveni tam, beismente, kad 
čia ėro visai nėra.

(B. d.)
Dr. Alg. M ar gėris

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION Kasdieną nuo 9 iki 5.

; Pirmadieniais nuo 9 iki 8.
1447 SO. 49 th COURT, CICERO, ILL. šeštadieniais nuo 9 iki 1.

Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132 Trečiad. uždara visą dieną.
JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas * Patarnautojos kalba lietuviškai. 

.____________________ .______ ____ - __ ________ ____ —____ ' '

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

• * * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiohi.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

■■■■■■!■  ............ I II !■■ !»»»■<

NELAUKITE- ' . 
j RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

' neturėsite jokių nemalonumų.
“Mee esam® pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriter*’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 180

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 

-.MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
I ■ I I ■■ ■■■■■»■—

Saulės Rūstybė
SAULĖS RŪSTYBĖ yra kny

ga (romanas), kuri sako savo 
skaitytojui: Skaitai mane, nes 
myli, o nemylėt negali, kada ma
ne skaitai. Ir iš tikrųjų taip yra, 
nes labai gausaus ir įvairaus 
Amerikos lietuvių gyvenimo čia 
aprašoma tik ta dalis, kuri su
žavi žmogaus širdį ir praturtina 
jo sielų.

312 psl., kaina $3.00. Rašykit:
DR. ALG. MARGERIS 
3325 So. Halsted Street 

Chicago 8, UI.

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t. 
e

Jūsų giminės ganna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

■.......................... ——%

Kviečiame Jus...
pradėti taupyti pinigus pas 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau
giai ir pelningai juos taupo.

Kreipkitės į mus 
paskolų namams, pasinaudo
kite 100% atmokė j imo pri
vilegijomis.

RAŠTINĖS VALANDOS:



J. Jašinskas

SPAUDOS PABIROS
Nereikia nė įrodinėti, kad jas Zigmas Gavelis vos pir- 

vienos ar kitos krypties, laik-' muosius žingsnius žengiąs, ir 
raščio ar literatūrinės draugi-' tai vaikiškame spaudos pasau- 
jos skelbiami konkursai (už., lyje (jo eilėraščiai spausdina- 
šį svetimžodį Anis Rūkas vėl mi vaikų laikraštėliuose “Eg- 
turės progos bartis, kaip jaukutėje” ir “Tėviškėlėje”), nors 
ne kartą už tų svetimžodžių pats poetas jau seniai, seniai 
vartojimą yra baręsis. Taigi, iš vaikiškų dienų yra išžengęs, 
gal geriau tiktų lietuviškas to Be to, jis yra sausos —. skait- 
žodžio tarimas: konkursas —; meninės profesijos asmuo — 
varžybos dėl pirmenybės) dau-1 inžinierius. Taip kartais gyve- 
giausia įneša judrumo į mūsų nimas pasijuokia iš žmogaus: 
literatūrinį gyvenimą. Praei- Į pasiruoši vienai profesijai, o, 
tais metais Draugo dienraštis žiūrėk, tavo pašaukimas yra 
buvo paskelbęs net porą var- poezija. Turiu progos paskai- 
žybų dėl pirmenybės: romano1 tyti ne tik atspausdintus, bet 
ir poezijos. Ir vieno, ir kito j ir rankraštyje esančius to vy- 
konkurso laimėtojai jau yra j ro eilėraščius. Man, kaip poe- 
žinomi, o ir jų kūriniai arba zijos mėgėjui, jie patinka ir ti- 
jau buvo tame dienraštyje at-Įkiu, kad Zigmas Gavelis kada 
spausdinti, arba (romanas) te- nors pajėgs atsistoti greta mū- 
bespausdinami. Abu tų kon- sų stipriųjų poetų. Jo eilėraš- 
kursų pirmųjų vietų laimėto- čiuose nėra staigių, nuo žemės 
jai lietuvių literatūra besido-1 į padanges šaunančių vaizdų, 
mintiems^buvo staigmena. bet jo vaizdai plaukia pro skai-

Romano konkurso laimėtoja lytoj? kaip rami, gili, bet kar- 
Alė Rūta- Nakaitė-Arbačiaus-' tu ir galingos srovės upė. Tie 
kienė, tiesa, nebe naujokė, bet vaizdai mums — lietuviams 
anksčiau ji daugiausia buvo yra tokie artimi, suprantami 
pasireiškusi kaip poetė. Kukli ir tokie mieli, mieli, kaip mie
ir sentimentalizmo pilna, kaip 
ir dauguma moterų poečių. 
Štai jos poezijos rinkinėlis 
(išleistas 1946 m. Stuttgarte, 
Vokietijoje) “Be Tavęs” pilnas 
moteriško sentimentalumo, as
meninės laimės su išrinktuoju 
netekimo apraudojimas, ilge
sys, svajonės ir 1.1.:
Kelk stiklą prie melagių lūpų 
ir užsimerkdamas paslėpk 

[akių tavųjų klastą.
Geriu aš su tavim tą patį gėri- 

[mą 
ir tas pačias m'ntis ... (Ž9 p.) 
Prisimenu ir tavo žodžius, 
ir giedrias vaikiškas akis ma- 

® [tau —
Jei būčiau širdį tau melagę ro

džius, 
našta bendra ir mano kančios 

[—■ tau. (17 psl.)
arba:

Po pietų karšto punšo taurė, 
[vakarienė — svečiuos.

Grįš — ilgai apkabinęs turės 
ir karštai pabučiuos. (26 psl.)

Nežiūrint tokio paprasto 
sentimentalumo savo poez'jo
je, Nakaitė parašė romaną 
“Trumpa diena”. Juo laimėjo 
konkursą ir nusišlavė sau 1,000 
dolerių premiją sumitusiems 
vyrams, mūsų romanistinėje 
literatūroje jau net stiprius 
vardus turintiems, visai iš pa
nosės. Girdėjau, kad ne vienas 
tokių stipruolių aname kon
kurse dalyvavo. O čia gi ųiote- 
ris. Kaip ant pajuokos galin
gą j ai lyčiai. Vyrai valdo lite
ratūrą, o' moteris konkursą ir 
premiją. O gal ji to neverta? 
Skaitau tą “Trumpąją Dieną” 
ir pažįstamų nuomonės apie ją 
klausausi. Visi giria, ypatin
gai moterys. Nesispiaudo nė 
vyrai. Jeigu Nakąitės “Trum
pa Diena” turės ir tokią tvir
tą pabaigą, kaip yra stipri pra
džia, tada tikrai ją bus galima 
girti ir konkurso komisija šį 
kartą nebus prašovusi pro šalį’.

Poezijos konkurso laimėto-
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las ir brangus gimtasis kraš
tas. To įrodymui paduodu čia 
vieną Zigmo Gavelio eilėraštį, 
skirtą Naujienoms;

PAVASARIO POPIETĖ
Jau kovo popietėj pradės šyp

sotis tėviškės kalneliai
Viršugalviais pragręžę storą 

[žiemos sniegą;
Ir rusvės vaikų veidai per šal

mus mėnesius nubalę,
O dabar į saulę pasikaitinti iš

bėgę.

Prie šulinio nuo juntamo pa
vasario, jaunų jėgų, neramūs' 
Šokinės laibutėm kojom šių- 

[mečiai veršiukai,
Kai jų išdidžios motinos, lyg 

[žilstelėję damos,
Kibirais gers vandenį, lyg ka

pą kiniškais puodukais.

Wg|||g

Ateikite šiandien!
Pasirinkite patį

G-E AUTOMATIC 
WASHER 

deans and redeans 
the wash water to give 

you cleaner clothes I

NEW FILTER-FLO® WASHING SYSTEM
Lint filtered out of your wash right before your 
eyes. The G-E washbasket is always filled to over
flowing continuously carrying away lint, soap 
scum and light particles.'Sand and silt automati
cally ejected from the bottom of the washbasket.

geriausią skalbtuvą »

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

BIG CAPAC IT^Over 50%

more clothes capacity 
than many other automatic 
washers. x

WATER SAVER CONTROL 
Saves gallons of hot water. 
You simply select any 
water level desired.

ACTIVATOR® Washing 

Action. Your clothes are 
Individually cleansed -as 
though washed by hand.

FLEXIBLE CONTROLS Meal 
for fine fabrics. You can 
stop, skip, extend or re
peat any cycle.

Come in today to see the new G-E FILTER-FLO® Washing System

Qf|| TIQ OE APPLIte 
OULI IO Sflltifi

»» ’ " ‘ ’• ■ , ' ‘ < ‘ •' ■ 1S-;.

Naujagimiai ėriukai su girdo- 
[mom avim kieman ištrūkę, 

Baltesni už suplaktas putas iš 
[šviežio pieno, 

Kaktom daužys mamų jaunas 
[ir sodrius krūtis, 

Kai šios nuo tako rankios tru
pinius pernykščio šieno. 

Ar ir šį pavasarį, saulėtą po
pietę ir ramią, 

Ant prieklėčio tas senas burti- 
[ninkas-šuo draskusis? 

Ar ir vėl drėgnom naktim gū- 
[dus staugimas lemia 

Paskutinę ašarą ir siaubą mo
kinos akyse?

* * *
Draugo savaitiniame priede 

“Mokslas, Menas; Literatūra” 
(1955 m. sausio mėn. 29 d.) 
♦

(Tęsinys 7-me pusi.)



(Tęsinys iš' 6-to pusk) redakcijos) veikalas “Milžino 
paunksmėje”, kurio išleista 
antra laida, netinka nei moks
leivių bibliotekoms, nei jauni
mui skaityti”. (Pabraukta ma
no). Tą Balio Sruogos sceninį 

(veikalą Nepriklausomoje Lie
tuvoje esu skaitęs kelis kartus 
(literatūriniu atžvilgiu vienas 
geriausių veikalų mūsų rašti
joje), o taip pat mačiau jį vai
dinant mūsų valstybiniame 
teatre. Vaidino Olekos-žilins- 

' Ben. Babrauskas rašo “Tikin
tiems ir Netikintiems”. Grau
dus, tiesiog šiurpulingas tas 
straipsnis. Jame kalbama apie

' tragišką mūsų knygos. likimą 1 
ir baigiama šiais žodžiais: “Di
desnio nusikaltimo tautos is
torijoje, padaryto mūsų pačių 
savo kultūrai, nėra ir nebus 
už tą, kuriuo mes numarinsi
me lietuvišką knygą. Tautinės ( 
gėdos medalis šiuo atveju bus ko studijos auklėtiniai — Jau-
prisegtas kiekvienam Lietuvos nUJŲ Teatro kolektyvas. Nei tą gailą, Šarūną), ir Putiną-My- 
mokyklos auklėtiniui, vistiek veikalą skaitydamas, 
ar jis tikisi grįžti, ar pasiryžęs 
čia išnykti”. Taip, teisingi ir 
šventi • žodžiai. Bet. .. Taigi, 
bet pažiūrėkime; to paties sa
vaitinio priedo puslapy 2 juo
du ant balto atspausdinta:

“Balio Sruogos (pabraukta pacituoti žodžiai, tur būt, rei- mėje. Ir kur mes einame, nors nešdami?

nei jį 
s’cenoje žiūrėdamas nieko pa
piktinančio nemačiau. Iki šio 
laiko nei viename laikraštyje, 
nei žurnale nebuvo taip nepa
lankiai apie “Milžino Paunks- 
mėje” pasisakyta. Anksčiau 

kia suprasti priešingai, negu 
jie parašyti. O gal aš sapnuo
ju? Ne, aiškiai parašyta. Bet 
kągi papiktinančio tas veika
las skelbia? Ir kokia pedago
gų komisija tą veikalą tikrino 
ir rado jį netinkamą nei moks
leivių bibliotekoms, nei jauni
mui skaityti?

Kasgi vyksta mūsų knygų 
pasaulyje? Jeigu taip eisime, 
tai greitai turėsime mūsų jau
nimui uždrausti skaityti ir 
Vincą Krėvę-Mickevičių (Skir- 

kolaitį (Altorių šešėly), Jurgį- 
Jankų, Žemaitę ir visus mūsų; 
klasikus su Donelaičiu pryša-į 
kyje. JO, Viešpatie, kokios tra
giškos mintys Ben. Babrausko 
straipsnyje, ir kokie žiaurūs
rezultatai tų minčių paunks- ir konkursų skelbimo vėliavą

J. JAZMINO KNYGA » >
CANADIANA

J. Jazmino knyga anglų kal- 
ba A KISS IN THE DARĘ 
įtraukta į 1954 m. gruodžio 
mėn. Canadianą, kur Kanados 
National Library įtraukia vi- 
sus leidinius kuo nors įdomius 
Kanadai Canadiana leidžia
ma vvriausybės lėšomis kas 
mėnesį ir nemokamai siunti
nėjama visoms Kanados bib
liotekoms. Pažymėta, kad au
torius kanadietis, nors taip pat 

■ pažymėta, kad knyga versta iš 
tlietuvių kalbos, kad ji pirma 
buvo išleista Lietuvoje 1937 
metais.

IN YOUR HOME TONIGHT!
Phone SP 2-4400 for free demonstration

OPEN TODAY (SUNDAY)

Full Size 21" Screen

voted to the big, big screen . new 
easy-dial control system on side . . . 
new cool-circuit chassis for long, trou
ble-free service.

MfiTPUHlnlun
ms
PRiCEII ONLY

Price includes Fed. tx. Tan 
• Picture tube and parts uar- 
ranly • Delivery and instal
lation $10 extra it desired

NO 
MONEY 
DOWN

Jp to 24 months 
to pay!

See the Complete 
Muntz Line at 
Our Showrooms

► 6555 S. HALSTED
► 3310 W. NORTH
► 6021 N. LINCOLN

Open every night/til 10 p. m 
including Sunday

For Free Home Demonstration
CALL TODAY (SUNDAY)

SP 2-4400
u *. wIm^iV

DON ADAMS, INC.
OĮ
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LITHUANIA - LIETUVA
< (Štai kaip aprašyta Lietuva Universal Standard 
\ enciklopedijos 15 tome, išleistame 1954 m. Unicom 

Publishers, Inc., N.Y. Redagavo Wilfred Funk;
_ i puslapiai 5348-5352)

1* Bendras apibūdinimas 
Lithuania \Lietuva), Lithua

nia Soviet Socialist- Republic
> arba a Constituent Republic of 
the Union of Soviet Socialist Re
publics. 1940 m. rugpjūčio 3 d. 
ji buvo priimta į Sovietų Res
publikų sąjungą. Tai buvusi 
laisva, nepriklausoma valstybė, 
atgavusi laisvę po 'Pirmojo pa
kulinio karo 1918-—1940.
Nuo 1795 iki 1918 m. buvo Ru
sijos vakarų provincija, anks
čiau susijungusi su Lenkija 
(1385 — 1795). Prieš tai didžio
ji kungaikšitija (1385). Valsty
bės sostinė Vilno (Vilnius), pa
grindinis uostas Memel (Klai
pėda). Kiti didesni miestai: 
Kaunas (rusiškai Kovno) buvu
si laikinoji sostinė nuo 1918 iki 
1939 m., Šiauliai (Shavli) ir Pa
nevėžys. Plotas 31,600 kv. my
lių, gyventojų apie 2,900,000. 
Lietuvos žemės paviršius yra 
pakilęs nuo jūros lygio apie 490 
pėdų, išraižytas neaukštais kal
nais, upėmis, ežerais. Krašto 
aukščiausias kalnas yra Alšėnai 
1112 pėdų aukščio. Krašte yra 
per 2000 ežerų. Didžiausia upė 
Niemen (Nemunas). Miškai 
apie 17% viso žemės ploto. 
Daugiau kaip pusė krašto že
mės ariama. Žemės ūkio dar
bais užsiima 75% gyventojų. Tai 
žemės’ ūkio kraštas', kuriame au
ginami javai, linai, kviečiai, ru
giai, avižos, miežiai", bulvės, 
šakniavaisiai, gyvuliai, ypatin
gai bekonai ir paukščiai. Žemės 
turtų nėra. Metalą, anglis, teks
tilės žaliavas, mašinas įsigabe- 
na iš kitų kraštų. (Parduoda -gy
vulius, * (bekonus, paukščius, 
sviestą, grūdus. Iki 1940 m. 
krašte buvo maža industrijos 
pramonė — vos' apie 6-% gyven
tojų vertėsi tuo darbu. Po Įsi
jungimo į Sovietų sąjungą 1941 
m. industrija padidėjo ir tais 
metais industrijos darbininkų 
buvo apie 20,000. 1940 m. visi 
ūkiai iki 74 akrų buvo išdalinti 
laukų darbininkams ir mažiems 
ūkininkams. Krašte yra praves
ta apie 1112 kilometrų geležin
kelio ir apie 20,000 kv. mylių 
kelių ir vieškelių. Daugiau kaip 
80% gyventojų lietuviai, jų kal
ba gimininga sanskritui. Kitos 
didelsnės etninės grupės yra: 
lenkai, vokiečiai ir rusai. Dau
giau kaip 80% gyventojų 
yra katalikai. Kitos didesnes re-

’ Ilginės grupės prieš 2 pasaulinį
* karą buy o; žydai (apie 7%) ir 

liuteronai (apie 
krašte dar 
15% vaikų iki 10 
1930 m. valdžia
mą pradžios mokslą krašte, 
pastatė virš 4000 Įvairios pas
kirties mokyklų, kurių tarpe 

, buvo 3225 pradžioj mokyklos, 
490 aukštesnio tipo gimnazijos 
ar vidurinio mokslo. Aukštajam 
mokslui siekti buvo du univer
sitetai: Kaune Vytauto Didžiojo 
ir Vilniuje —Vilniaus universi
tetas.

51/2) 1930 m. 
buvo beveik 
metų beraščių. 
Įvedė privalo-

2. Istorines žinios
Lietuvos istorijos pradžia yra

sena. Mokslininkai, remdamie
si archeologiniais radiniais, pri
leidžia, kad lietuviai prie Balti
jos jūros .pakraščių galėjo apsi
gyventi ankščiau, nei 2500 metų 
prieš Kristaus gimimą. Jie bus 
atsikėlę nuo Dniepro upės rajo
no. Prasidėjus krikščionybės 
erąi, Romos istorikas Tacitus 
savo germanų aprašyme mini ir 
lietuvius. Prūsų kronikoje 
“Quedlinburg Chronicle” 1009 
m. Lietuvos kraštas buvo vienas 
didžiųj ų kliūdinių augančiai 
Rusijos ir Prūsijos galybei įsi
viešpatauti tame rajone. 13 
šimtmetyje atsirado vokiečių 
kryžuočių ordinas (Teutonic 
Knights), kuris buvo galingas ir 
naikino visas kitas gentis Pabal
tijo rajone. Tik vieni lietuviai 
pajėgė atsilaikyti ir gyventi to
je srityje. Apie 1260 m. Lietu
vos vienintelis karūnuotas kara
lius Mindaugas Puvo kaip ir su
jungęs visas lietuvių gentis į 
vieną stiprią ir galingą valstybę. 
Po vieno šimtmečio vadinamie
ji Jegelonų dinastijos' kuni
gaikščiai Lietuvos teritoriją 
praplėtė nuo Baltijos iki Juodo
sios jūros. Kunigaikštis Gedi
minas (apie 1340) užėmė Beta
rusi ją ir vakarų Ukrainą; jo 
sūnus ‘Algirdas (Olgird) su 
broliu Keitutas (Kęstutis) bai
gė prijungti prie Lietuvos tas 
sritis, kurios buvo tarp Ukrai
nos ir Juodosios jūros. Olgier- 
do (Algirdo) sūnus Jogello ar 
Jegela (Jogaila — K. D.) pakei
tė savo tėvą 1377 m., nužudė sa
vo dėdę ir tapo visos žemės val
dytojas. 1386 m. Jogello vedė 
Lenkijos karalaitę Jadwėgą, pri
ėmę katalikų tikėjimą ir tapo 
Lenkijos ir Lietuvos valdytojas, 
gaudamas karaliaus vardą La- 
dislas II. Didžiausias ir nepri
klausomas kunigaikštis Witold, 
vadinamas Vytautas ” Didysis, 
kuris sukilo prieš Jogello (Jo
gailą) 1390 m. ir tapo po dvie
jų metų -didžiuoju Lietuvos ku
nigaikščiu. Vytautas (ENC. vi
sur rašo Witold) Lietuvą sujun
gė į vieną galingiausių ano me
to Europos valstybių. Tarp 
1400—1410 m. lietuviai, vado
vaujami Vytauto, sumušė ir su
naikino kryžuočių ordiną, atsi
kratė jo užpuldinėjimo. 1477 
m. Casimir (Kazimierui) IV, 
Jogailos sūnui viešpataujant, 
Lietuva su Lenkija sudarė am
žiną sąjungą. 1501 abi valstybės 
turėjo vieną valdovą, kuris bu
vo Alexander I. 1569 m. Liubli
no unijos metu buvo nustatyta 
rinkli abiem valstybėm vienas 
ir tas pats karalius, įvesti Lietu
voje daugiau lenkiškų privilegi
jų. Taip atsitikus, Lietuva bu
vo pradėta pulti iš Maskvos di
džiosios kunigaikštijos, nes 
lenkai, rūpindamiesi savo reika
lais, Į Lietuvos kraštą mažai 
kreipė dėmesio. To pasėkoje 
Maskvos didysis kunigaikštis 
laipsniškai atėmė lietuvių val
domas sritis. 1772, 1793 ir 1795 
m. Lietuva buvo pavergta ir pa
teko Rusijos valdąvams. Išimtį 
sudarė 12,0d0 kv. mylių plotas,—SATURDAY, FEBRUARY 12, 1955

kuris teko Prūsijai. Valdant ru
sams ir .prūsams, lietuviai kovo
jo už savo teises ir sieke išsilais
vinimo. 1812, 1832, 1863 ir 1905 
m. buvo padarę sukilimus, bet 
išsilaisvinti nepavyko. Paskuti
niais metais gavo daugiau lais
vės, buvo atgauta uždrausta 
spauda.

Pirmojo karo metu Lietuva 
buvo vokiečių armijos okupuo
ta. 1918 m. vasario mėn. lietu
viai patriotai paskelbė Lietuvą 
laisva ir nepriklausoma valsty
be, bet reikėjo laisvę ginti kovo
jant nuo 1918 iki 1920 m. su 
bolševikais, vokiečiais ir len
kais. 1920 m. birželio mėn. So
vietų Rusija pasirašė su Lietuva 
sutartį, atsisakydama visų tei
sių į Lietuvos teritoriją, pripa
žindama Lietuva savarankiška 
valstybe su sostine Vilniumi ir 
jai priklausančiais lietuvių gy
venamais plotais. Sutartis buvo 
pavadinta Maskvos sutartimi. 
Tais pat metais spalio 9 d. len
kai paėmė Vilniaus kraštą ir 
miestą. 1921 m. lapkričio mėn. 
Lietuva buvo priimta į Tautų 
Sąjungą. Vilniaus krašto Plebis
citas Įvyko 1922 m. sausio 8d. 
Plebiscitas buvo palankus Len
kijai, nes dauguma balsavo pa
silikti po lenkais. Kadangi ple
biscitas buvo pravestas .neteisė
tai, klastojant duomenis ir truk
dant lietuviams, Lietuva užpro
testavo ir nepripažino jo, lai
kydama jį vienašališku. 1922 
m. rugpiūčio mėn. buvo išrink
tas Lietuvos seimas, kuris tų 
pat metų gegužės mėn. priėmė 
konstituciją ir kraštas buvo pa
skelbtas demokratine respubli
ka. Lietuva 1923 m. prisijungė 
Klaipėdos kraštą, kurį valdė vo
kiečiai nuo 17 šimtmečio. Pir
mojo pasaulinio karo metu iš 
jų tas kraštas buvo atimtas ir 
Tautų Sąjungos pavestas val
dyti Prancūzijai. Vokiečiai pro
testavo, bet 1924 m. gegužės 
men. Tautų Sąjunga Klapėdos 
(kraštui suteikė autonomines 
teises ir pripažino Lietuvos te
ritorine dalimi. Per du metus 
tarp liberalų ir konservą tinių 
seimo grupių ėjo kova. 1926 
gruodžio mėn. 17 d. karininkų 
sukilimas nuvertė liberalinius 
valdžios žmones, pastatė nacio
nalistus, kurie išrinko preziden
tu konservatyvinį žmogų, Anta
ną Smetoną (1879 — 1944). 
Valdžia suspendavo konstitu
ciją. Diktatūrinė valdžia, prie
šakyje su Smetona, 1928 m. ge
gužes mėn. priėmė naują kons
tituciją, panaikindama sgimo 
priimtąją 1922 m. 1931 m. Lie
tuva prailgino su Sovietų sąjun
ga draugingumo sutartį, kuri 
1926 metais su ja buvo pasira
šyta. Tais pat metais, Vokietijo
je Įsigalėjus Adolf Hitlerio na
ciams, Klaipėdos kraštas pasi
darė karštas ir naciai ėmė rei
kalauti jį grąžinti. 1934 m. rug
sėjo mėn. buvo pasirašyta sa
vitarpio apsigynimo sutartis su 
Latvija ir Estija. 1936 m. vasa
rio mėn. Lietuvoje buvo suvar
žytas visų partijų veikimas, iš
skiriant Tautininkų partiją 
(Nationalist Union). Pusiau de- 
mokratški -antidemokratški rin
kimai įvyko 1936 m. liepos 
mėn. 1938 m. kovo mėn. buvo 
priimtas lenkų ultimatumas ir
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atstatytas diplomatinių santikių 
palaikymas. Tais pat metais bu
vo paskelbta nauja konstitucija, 
kuri suteikė Smetonai daugiau 
galios. Ji buvo priimta gegužės 
mėn. 1938 m. Klaipėdos krašto 
rinkimus laimėjo Hitleriui pa
lanki vokiečių nacionalinė so
cialistų partija. Rinkimai btuvo 
gruodžio mėn. 1939 m. kovo
16 d. Vokietija įteikė ultimatu- . 
mą grąžinti Kleipėdos miestą 
ir kraštą. Lietuvos valdžia pri
ėmė ultimatumą ir be kovos 
Klaipėdos kraštą grąžino Vokie
tijai. Ignoruojamų partijų va
dai, kurių partijos buvo už 
įstatymų ribų, 1939 m. kovo 
mėn. 29 d. buvo pakviesti Į vy
riausybės kabinetą. Prasidėjus 
An Ir a j a m palsauTinliam karui, 
susikovus Vokietijai ir Lenki
jai, 1939 m. spalių 10 d. tarp 
Sovietų Rusijos ir Lietuvos bu
vo pasirašytas Nepuolimo apsi
gynimo paktas, kuriuo Rusijai 
buvo leista laikyti Lietuvos te
ritorijoje nustatyta skaičių savo 
kariuomenės. Pagal tą sutartį 
Lietuvai buvo grąžintas Vilnius 
ir kai kurios jo sritys. 1940 m. 
birželio 14 d. Sovietai apkaltino 
Lietuvos valdžią teroro veiks
mais prieš raudonosios armijos 
Įgulų paskirus karius, įteikė ul
timatumą ir įsakė sudaryti 
“draugišką” valdžią Lietuvoje. 
Lietuva ultimatumą priėmė lie
pos 15 d. , bet tą pat dieną 
Raudonoji armija peržengė sie
ną, jos tankai užėmė svarbes
nius miestus ir strategines vie
tas, pirmoj eilėje Vilnių ir Kau
ną. Tą pat dieną okupavo Lat
viją ir Ęstiją. Visos trys Pabal
tijo valstybės pateko po komu
nistų santvarka. 1940 m. liepos
17 d. “Darbo žmonių blokas” 
(komunistai), vienintelė vei
kianti partija, pradėjo darbą, 
kad Lietuva būtų prijungta prie 
Sovietų Sąjungos. Per porą sa
vaičių buvo pakeista valdymo 
santvarka; liepos mėn. 14-15 
d. buvo renkamas seimas tik iš 
vienos bolševikų partijos pasta
tytų kandidatų. Seimas, susirin
kęs 21 dieną į sesiją, priėmė re
zoliuciją, prašydamas Lietuvą 
įjungti Į Sovietų sąjungų tarpą. 
1940 m. rugp. 3 d. Sovietų val
džia prašymą patenkino ir laįs* 
vosios Pabaltijo tautos* galuti
nai buvo Įjungtos į komuniz
mo jungą. Tais pat metais rugp. 
23 d. JAV vyriausybės paskelbė 
pasauliui, kad jos nepripažįsta 
'laisvėn pasikeitimo Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. JAV val
džia ir toliau pripažįsta jas lais
vomis valstybėmis, nežiūrint jų 
laikinos politinės padėties pasi
keitimo. šiandien nei JAV, nei 
Didžioji Britanija ir kitos de
mokratinės valstybės to fakto 
nepripažįsta ir tas šalis laiko 
teritorinėmis, politiniai laisvo
mis valstybėmis. Didysis lietu
vių sukilimas prieš sovietus 
(1941. VI. 22) parodė, kad be
ginklis lietuvis per porą dienų 
dienų išvalė savo teritoriją nuo 
bolševikų. Vokiečiai per Lietu
vą žygiavo be jokios kovos, nes 
patys lietuviai tą kovą buvo 
baigę prieš jų atėjimą. 1941 m. 
liepos 17 d. Lietuva buvo vokie
čių okupacinės "kariuomenės 
vadovybės valdžioje. Bet tuojau 
nacių valdžia Lietuvą prijungė 
prie Ostlad provincijos sudary-

krašto. Visi turtai, maistas,
(Tęsinys 12-me psl.)

to



Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

BESIRUOŠIANT PAGERBTI PROF. A. VARNĄ

Prof. dail. A. Varnas tapo portretą.

Ladies-;
THERE IS SOMETHING NEW*

VACUUM CLEANERS!! *
' NEW NEW
SWIVEL TOP 2-IN-1 FLOOR

CLEANER AND RUG TOOL

SO...DON'T BUY ANY CLEANER
BEFORE SEEING, USING THE NEW GE
| WITH THESE FEATURES |

NEW NEW 2-IN-1 G-6
SWIVEL TOP Floor And Rug Tool

Kovo mėn. 19-29 d. d. bus 
pagerbtas Lietuvai daug nusi
pelnęs dail. prof. Adomas Var
nas jo 75 metų sukakties pro
ga. Ruošiama jo kūrinių paro
da Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos rūmuose. Netrukus pa
sirodys plakatas parodai gar
sinti. O parodos lankytojams 
bus įteikiami tam tikri ženk
leliai. Vėliau žadama išleisti 
prof. A. Varno monografiją, 
plačiau nušviečiant jo įnašą į 
Lietuvos kultūrinį gyvenimą.

Asmenys, įsigijusieji dail. A. 
Varno kūrinių, mielai sutinka 
juos paskolinti parodai. Po pa
rodos, aišku, paveikslai bus 
sugrąžinti jų savininkams.

Pats sukaktuvininkus nepa
prastai užimtas nepabaigia
mais savo profesijos darbais, 
bet nuostabia energija, savo 
judrumu nugali visas kliūtis 
ir dar randa laiko dirbti ir 
visuomeninį darbą. Pvz. J. Ja
blonskio 25 metų mirties su
kakčiai paminėti nupiešė Ja
blonskio portretą, kuris buvo 
išstatytas Lietuvių Auditorijoj.

ŠIANDIEN PIEŠIA A. VARNO 
PORTRETĄ

Ryšium su pagerbimu prof, 
dail. Adomo Varno ir jo ruo
šiama paroda, mūsų dailinin
kai šiandien piešia savo kole
gos portretą jo atelje, 1609 N. 
Albany Ave.

Šie portretai taip pat bus iš
statyti parodai šalia prof. Ado
mo Varno parodos Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos rū
muose kovo 19-29 d.d.

Daugelis lietuvių dailininkų 
yra buvę A. Varno mokiniai.

TUNIS PONSEN 
PARODA

Chicago Galleries Ass’n., 30 
So. Michigan Ave., iki šio mė
nesio pabaigos rodomi Tunis 
Ponsen tapybos darbai.

Ponsen yra olandų kilmės, 
dėsto meną Academy of Fine 
Arts. Jis baigė Chicagos Meno 
Institutą.

PENNSLYVANIJOS 
AKADEMIJA MINI 

150 METŲ

Pennsylvanijos Meno Aka
demijai (Philadelphijoj) šiais 
metais suėjo 150 metų nuo jos 
įsikūrimo, ši meno įstaiga-mo- 
kykla ir muziejus -** Ameri
koje yra seniausia.

Kad sukaktis būtų tinkamai 
.atžymėta, yra suruošta didelė 
meno paroda su 300 rinktinių 
tapybos bei skulptūros ekspo
natų. Paroda truks iki kovo 13 
dienos.

Pennsylvanijos Meno Aka
demiją (Pennsylvania Acade
my of the Fine Arts) įkūrė 
dailininkas Charles Wilson 
Peale. JAV paštas išleido ir 
sausio 15 d. pradėjo pardavi
nėti 3c pašto ženklelį su Char
les W. Peale autoportretu, ta
pytu 1822 metais. Akademijos 
steigėjo autoportretas pavaiz
duoja dailininką stovintį savo 
muziejuje. Dabar šis jo por
tretas ir visa jo tapyba yra 
įamžinta specialiame muzie
jaus skyriuje antrame aukšte.

Pennsylvanijos Meno Aka
demija nuo seno yra žinoma 
kaip gera meno mokykla. Be 
to, kas metai rengia reprezen
tacines meno parodas.

Dabartinis Akademijos di
rektorius yra Joseph T. Fra
zier, Jr.

Kaip pats Peale, taip 71 jo 
rėmėjų, kurie domėjosi meno 
kultūra, tikėjo, kad Philadel
phia bus antraisiais Atėnais.

s EASY TERMS ® COME IN TODAY

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS w

TELEVIZIJOS 1955 METU MODELIO
RCA-Victor, Admiral, Philco, Dumont, Zenith, Gen. Electric, 
Crosley pirksite pigiausiomis kainomis iš Budriko, su pilna 
garantija ir lengvais išmokėjimais. Didelė nuolaida už jūsų 
seną televiziją. v

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fetv”.
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RCA patento su Budriko ženklu TV, garantuota 5 metams. 
Dėl televizijos sutaisymo paskambinkite CAlumet 5-7237.

Už $3.00 ATEINA Į NAMUS.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Atidarą nedėliomis nuo 11 iki 5 vai. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
iki 9:30 vakare. Kitom dienom nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Radio Valanda leidžiama Budriko kas ketvirtadienio vakarą nuo 
6 iki 7 vai. iš Radio Stoties WHFC, 1450 kilocycles.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS F
, J '



DR. KAZYS GRINIUS 
Ruošia spaudai jo atsiminimus.

J. Grabau-Grabanskas

LEIDŽIAME DR. KAZIO GRINIAUS 
ATSIMINIMUS

Dr. Kazio Griniaus Komitetas atliko visus reikalingus for
malumus ir gavo Illinois valstybės čarterį.

Kaip jau anksčiau esame pranešę lietuviškajai visuomenei, 
šio komiteto tikslas — išleisti Dr. Kazio Griniaus Atsiminimus. 
Komitetas yra susitaręs jų spausdinimo reikalu su ponia1 
Kristina Griniene, velionies palikimo paveldėtoja.

Darbas bus pradėtas tuojau, kad galimai greičiau būtų iš
leistas antrasis Atsiminimų tomas. Pirmasis tomas buvo iš
leistas Europoje.

Dr. Kazio Griniaus, buv. Lietuvos Respublikos prezidento, 
palikti užrašai yra svarbus šaltinis lietuvių tautos kultūrinio 
bei politinio atgimimo istorijai pažinti. Kiekvienas lietuvis 
ir kiekviena lietuviška organizacija yra kviečiami paremti šį 
mūsų darbą. . <

Komitetui reikia lėšų darbui pradėti. Turės būti sutvarkyti 
ir paruošti spaudai rankraščiai, juos perrašant ir išlyginant 
kalbą. Kokia bus knygos kaina, kol kas dar tiksliai pasakyti 
negalime, bet apskaičiavome, jog išlaidų bus kokie trys tūks
tančiai dolerių, nes Amerikoje spaudos darbas yra brangus; 
šituo pagrindu antrasis Atsiminimų tomas galėtų būti par
davinėjamas po $5.00.

Būsime dėkingi tiems, kurie užsimokės iš anksto. Kai tik 
knyga bus išspausdinta, jiems bu& pasiųsta. Kas pinigine au
ka padės darbą išjudinti, to pavardę įrašysime į aukotojų 
Sąrašą. Prašome pavienius asmenis ir organizacijas siųsti 
pinigus tokiu adresu:

Dr. Kazio Griniaus Komitetas
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

Pradžia darbą gaišina, anot tos patarlės. Juo greičiau at
eis parama iš visuomenės, juo anksčiau sugebėsime išleisti 
ruošiamą spaudai Atsiminimų dalį. Stengsimės, kad ji išei
tų ne vėliau, kaip šį pavasarį.

DR. KAZIO GRINIAUS KOMITETAS
Dr. P. Grigaitis, pirmininkas
Mečislovas Mackevičius, vicepirmininkas 
Mykolas Simokaitis, iždininkas 
Dr. Bronius Zubrickas, iždo globėjas 
Martynas Gudelis, sekretorius

.Kristina Grinienė, Dr. Antanas Garmus, 
Kazys Liutkus, Balys Dundulis, nariai.

Juozas Grabau-Grabauskas
Šiais metais vasario mėnesį 

sueina 33 metai kaip Juozas Gra- 
bau-Grabauskas pradėjo spaudo
je reikštis. Jis yra kilęs iš Dauk-1 
šių, Marijampolės apskrities. 
Pirmutinis jo spaudos darbo pa
sireiškimas buvo mažus kores
pondencijos pavidale laikraštyje 
“Lietuva”. Vėliau rašė į Mokyklą 
ir Gyvenimas, Lietuvos Žinias, 
Socialdemokratai, Kultūrą ir ki
tur, atsižvelgdamas į tai, kur ga
lėjo tiksliau pasisakyti vienu ar 
kitu klausimu. Pradžioje, būda
mas pedagogas, buvo susidomė
jęs švietimo reikalais, ypač su
augusiųjų. Tuo tikslu buvo įstei
gęs Kalvarijoje Liaudies Uni
versitetą, kitur suaugusiems 
kursus, in. tais klausimais rašė 
spaudoje.

Vėliau jį patraukė darbo žmo
nių medžiaginės būklės reikalai, 
kurie tuo metu buvo nelabai 
aukštame lygyje. Todėl jis me
tęs mokytojo darbą, perėjo dirb
ti į darbo ir socialinės apsaugos 
sritį, kad galėtų ginti darbo žmo
nių teises bei gerinti jų medžia
ginę būklę. Be to, ruošė įstaty
mų projektus bei pasiūlymus 
įvairioms negerovėms pašalinti. 
Tais klausimais plačiai rašė ir 
spaudoje. Taip pat nemažai ir 
knygų išspausdino, kaip antai: 
“Pramonės įmonių vadovėlis” — 
1930 m.; “Socialinė Globa” — 
1932 m.; “Darbo ir Socialinės 
Apsaugos Teisė” — 1934 m.; 
“Darbininkų Namų Statyba” — 
1935 m.; “Pramonės Darbininkų 
Įstatymai” — 1936 m., ir, be to, 
dar “Religijų Tikrovė” — 1939 
m.

Patį didžiausią pasisekimą tu
rėjo jo knyga “Pramonės Dar
bininkų Įstatymai” su plačiais jo 
komentarais. Knyga buvo išleis
ta Darbo Rūmų net 10,000 egz. 
tiražu, ir buvo išplatinta rekordi
niu tempu beveik vienerių me
tų būvyje. Jo darbai, projektai 
bei pasiūlymai turėjo gana daug 
įtakos darbo įstatymų ruošėjams.
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Į Ameriką atvykęs 1949 m., 
jis taip pat nepametė rašęs, nors 
naujos gyvenimo sąlygos apkro
vė jį daugeliu kitų darbų. Čia 
reikėjo ir pragyvenimas užsidirb
ti, ir anglų kalbos mokytis, ir 
įstatymus studijuoti. Tas, žino
ma, pakirto jo sveikatą ir kurį 
laiką jis buvo priverstas viską 
padėtį į šalį. Bet tik ne plunks
ną. Jis daug rašė periodinėje 
spaudoje, ypatingai politinėmis 
temomis ir, be to, parašė knygą 
“Kelias į Pasisekimą”. —N.

Veikalas apie
A. Mickevičių

Specialus komitetas, į kurį 
įeina eilė lenkų mokslininkų ir 
kuriam vadovauja Kalifornijos 
universiteto profesorius Waclaw 
Lednicki, ryšium su Adomo 
Mickevičiaus mirties sukaktu
vėmis ruošiasi poeto atminimą 
pagerbti stambiu leidiniu apie 
jo kūrybą. Knyga bus išleista 
anglų kalba. Straipsnius ir stu
dijas sutiko pateikti įvairių tau
tų mokslininkai, jų tarpe ir lie
tuvis Vincas Maciūnas.

Iš nelenkų autorių dalyvau
ja : Gleb. Struve — “Mickevi
čiaus kūrybos vertimai į rusų 
kalbą ir jo kritika rusų litera
tūroje”, Dr. H. Schroeder—* 
“Mickevičius vokiečių literatū
roje”, Giovani Maver — “Mic
kevičius Italijoje”, Jean 
Bburrilly — “Mickevičius ir 
Prancūzija”, Jean Fabre—■ 
“Ponas Tadas ir (Prancūzų skai
tytojas”, William J. Rose — 
“Požiūris į Mickevičių anglų 
literatūroje”, Francis J. Whit
field — “Mickevičius Amerikos 
literatūroje”, Otakar Odlozilik
— “Mickevičius čekų ir slovakų 
literatūroje”, Milan Markovitch
— “Mickevičius serbų literatū
roje”, Vincas Maciūnas — Mic
kevičius lietuvių literatūroje”, 
Dmitry Liževsky “Mickevičius 
ukrainų literatūroje” ir kiti.

Veikalo išleidimas kainuos 
apie $5,000. Tuo tikslu lenkų 
visuomenėje renkami pinigai.

IŠĖJO “SAULĖS
rūstybė”

Algirdas Margeris yra vie
nas produktingiausių rašy
tojų. šiomis dienomis pasiro
dė dar viena jo knyga, būtent 
“Saulės rūstybė”, kurios iš
traukos savo laiku buvo 
spausdinamos “Naujienų” at
karpoje.

Knyga suskirstyta į dvi da
lis, kurių pirmoji turi 12 sky
rių, o antroji — 16. Viso nu
meruotų puslapių yra—311. 
Viršelį piešė M. Šileikis. Kai
na nepažymėta.

Tai bus bene penktoji Algir
do Margerio knyga. Prie di
džiulių “Šliuptarnių”, “Čika
gos šešėlių”, “širdies rūmų” ir 
kitų jo tomų prisiglaudžia dar 
naujai išleistoji “Saulės rūsty
bė”.

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted.St., Chicago ft m.-



NAUJIENOS ATLIEKA
*

SPAUDOS DARBUS

NAUJIENOS spausdina laiškus, vokus (konvertus), 
atvirukus (post cards)1, pranešimus, priminimus, įvai
rios rūšies tikėtus, tikėtų knygutes, žįnias apie pobūvius, 

’ vestuves, krikštynas, sukaktis, minėjimus, biznio atida
rymus, išpardavimus, mokesčių knygutes, draugijų įsta
tus, konstitucijas, brošiūrėles ir knygas.

NAUJIENOSE galima pasirinkti įvairios rūšies ir įvai 
rių spalvų popierių.

NAUJIENOS turi įvairių rūšių angliškas ir lietuviškas 
raides su nosinėmis, uodegaitėmis, taškais, brūkšneliais, 
rageliais ir kirčiais.

NAUJIENOSE įvairūs darbai atliekami lietuvių arba 
anglų kalbomis.

. V t ........ S

NAUJIENOSE spaudos, darbai atliekami greitai, šva- 
riai, tvarkingai ir pigiai. |

s

čikagiečiai spaudos darbus gali atnešti į NAUJIENAS, 
o tolimesnių lietuvių kolonijų gyventojai spaudos dar
bus, gali atsiųsti paštu. Gavę spausdinti norimą darbą 
laišku, jį tuojau išspausdinsime ir pasiųsime. Visa eilė 
lietuvių šitaip NAUJIENOSE jau dabar atlieka spaudos 
darbus.

Įvairiais spaudos darbais kreipkitės į NAUJIENAS, jos 
mielu noru tą darbų Jums atliks.

NAUM 0 E NOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Tclef.: HAymarket 1-6109
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(Tęsinys iš 8-to pusi.)

žmonės buvo terorizuojami ir 
prievartas priemonėmis imami 
į darbus. Laike nacių okupaci
jos, apie 200,000 lietuvių, kar
tu su Lietuvos žydais, ibiuvo su
naikinti. 1944 m., rusai raudo
nieji savo didžiąja ofenzyva pa
laužė vokiečių pasipriešinimą 
ir vėl Lietuvą okupavo. Jau 
1944 m. liepos mėn. 13 d. visa 
Lietuvos teritorija buvo, rusų 
paimta, ir po trijų mėn. vėl pas
kelbta sovietine respublika. 
Tūkstančių tūkstančiai lietuvių 
buvo areštuoti kaip dirbusieji 
su vokiečiais, kaip kovojusieji 
prieš raudonuosius 1941 m: ve
jant komunistus, kaip kitokie 
nusikaltėliai. Dalis buvo vietoje 
sušaudyta, kiti išvežti į Sibirą, 
ten lėta mirtimi sulikviduoti. 
Nors partizanai vedė besąlyginę 
kovą su komunistais, bet ilgas 
laikas išnaikino jų eiles, nelygi 
kova išžudė daug partizanų. 
Dar atsiranda ir šiandien tokių, 
kurie stoja į sunkią kovą su pri
spaudėju, bet jų skaičius mažė
ja, s nes teipro priemonėmis ir 
trėmimais lietuvių skaičius kas
dien mažinamas. Herojiškas lie
tuvių kovojimas dėl laisvės 
duoda pagrindo, kad laisvė lai
mės.

Literatūra
Rašytoji anksčiausioji lietu

vių kalba literatūra buvo verti
mas Mažojo Liuterio Katekizmo 
1547 ir 1559 (Konigsberg). Pir
masis žymiausias literatas buvo 
Kristijonas Duonelaitis (1714 — 
80), lyrikas poetas. Paskui atė
jo Kun. Antanas Strazdas (1763 
-—1833) ; Simanas Daukantas 
(1793—4864), istorikas,19 am
žiaus kovotojas už laisvę, nepri
klausomybę; realistas vyskupas 
Motie j us Vala nči us (1801—75); 
romantikas vyskupas Antanas 
Baranauskas (1835—1902);
“Aušros” (1863) įsteigėjas, ko
votojas už nepriklausomybę, 
knygų leidėjas Dr. Jonas Basa
navičius (1851 —1927) ; Dr. 
Vincas 'Kudirka (1858 — 99), 
“Varpo” (1889) įsteigėjas, pa
triotas ir organizatorius kovoto
jų dėl nepriklasomybės; Mairo
nis (J. Mačiulis -1862 —1932); 
Adomas Jakštas (Monsignor 
Dambrauskas, 1869 — 1928); 
Canon Juozas Tumas —Vaiž
gantas (1869 —1933), Aleksan
dras Fromas Gužutis (1822 — 
1900); dramatikas Vincas. Krė
vė Mickevičius (1882 —1954); 
simbolistas J. A. Harbačiauskas 
(1876—); M. K. Čiurlionis 
(1876 —1911). Moderniškai 
lietuvių literatų klasei priklau
so: Lindė-Dobilas, Vincas My
kolaitis-Putinas, Petras Vaičiū
nas, Jonas Kossu-Aleksandra- 
vičius ir Petras Cvirka.

Kalba
With the Lettie and Old Pru

ssian, the Lithuanian constitutes 
the Baltic-subdivision of the 
Baltic-slavic group of the Indo
Germanic family of languages. 
It has long, short, and half-long 
vowels. Among the most not
able ^phonological characteris
tics of the Lithuanin language 
are the retention of diphthongs. 
It has seven of the eight Indo-
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Germanic cases, and the three 
numbers; the neuter gender ap
pears in pronouns only. There 
is no trace of the article. The 
verb makes the third singular 
do duty for the third person of 
all three numbers; it possesses 
four tenses: present, preterite, 
future and imperfect; there are 
distinct forms for the indica
tive, optative, imperative, infi
nitive, and participle. (Kalbos 
apibudinimas paliktas angliš
kai) . „ ' 

FOR A LIMITED TIME WE WILL ALLOW YOU

FOR YOUR OLD WASHER

You pay only

LOOK AT THESE FEATURES:
DOUBLE WALL CONSTRUCTION

BOWL-SHAPED TUB

TANGLE-PROOF AGITATOR

SUPER-DUTY ALUMINUM WRINGER

TROUBLE-FREE MECHANISM

SPEED QUEEN "TIME-TELLER

Model F-701-P (reg. price) $
(WITH PUMP)

Your old washer

REGARDLESS OF MAKE, AGE 
OR CONDITION

tems te suit gw badįet 
MAXIMUM WASHER GUARANTEE BUY NOW and SAVE

’ tn this 
NEW DELUXE

OLD WASHER

SPEED QUEEN

■

WHAT YO U CAN
.a-,-. 'u .s- - .....

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
C^N MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

lu padėtas toks parašas: ”A 
bridge across the Neris River 
in the city of Vilna, capital of 
Lithuania”.

Antrasis paveikslas vaizduoja 
! kolchozininkus javų lauke. Trys 
moterys, įsibridę į prinokusius 
kviečius, rankomis laiko varpas 
ir be šypsenos, su didžiausiu rū- k 
pėsčiu, stovi nukreipę žvilgsi
mus į žemę. Po paveikslu yra 
užrašas: “Workers in a wheat 
field on a Lithuanian collective 
farm”.

Iliustracija „
Du atspauzdinti vaizdai, ma

tyti, paimti iš sovietų žurnalų, 
nes po nuotraukomis mtosi 
užrašas: “SOVFOTO”. Pirmojo 
paveikslo - nuotraukos vaizdas1 
labiai gražus, tai tiltas per Ne
ries upę Vilniuje, kuris jungia 
Vilniaus gatvę su Snipiškio 
priemiesčio Kalvarijų gatve. 
Per tiltą va|ikš|čioją žmonės 
aiškiai matosi: tai raudonosios, 
armijos kareiviai. Po paveiks

■ j


